

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

- W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnowieniem do domu.
 Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2, kop. 50, rocznie rb. 10.
 Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

TREŚĆ: POLITYKA: Nowy prezydent — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Duchy, Cień V — Pogrom, p. Aleksandra Świętochowskiego, (ciąg dalszy). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Przypomnienie. — Ze spraw szkolnych p. Wł. Bukowińskiego — Dwa mordy, p. P. — Napad na kasę powiatową. — FELTTON: Liberum veto, p. Poła Prawdy — BADANIA NAUKOWE: Teoria demiasz, p. Stefana Sterlings (dok). — LITERATURA I SZTUKA: Z prasy. — Notki literackie i artystyczne. — SPRAWY EKONOMICZNE: Gubernia Siedlcka, stan ekonomiczny, p. St. Staniszeńskiego, (ciąg dalszy). — Żywie publiczne w Rosji. — Kronika — Ofiary.

Adres: Hoża Nr. 19 Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorek i czwartek od godz. 4 do 5 popołudniu.
 Reklamów się udziela ulg. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przesłaniu trzech miesięcy, osobliwie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadstaniu kosztów przesyłki.
 Rękopisy drobne nie zwracamy się.
 Korespondencyjnie nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmujemy się.

Głoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz i pół jego miejsce.

Przedpłatę przyjmuje: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioski i kantory plam prasy i politycznych.

Sprzedaż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji plam i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, w wyjątkiem niedziel i świąt wniejszych, od godz. 10 do 5.

POLITYKA

Nowy prezydent.

Nadspodziewanie szybko i gładko dokonał się teraz, przy upływie już d. 18 lutego siedmioletni Lourbets, wybór jego następcy. Nie bito się wcale, nie wyrażano sobie pięściami, nie krzyżowano nawet tak jak za dni dawnych, np. przy wyborze Carnota. Kongres wersalski, złożony z senatu i izby deputowanych, nie potrzebował przesiadywać po nocach, aby odrobić to, czego nie zrobił w dniu; nietyko nie przeciągnął swej czynności na dzień następny, ale mu nawet wystarczyło kilka godzin niezbędnych na zapisanie kartek, zwinienie ich, przeliczenie i odczytanie. Była to tylko czynność, nie był czyn. Co się obywało bez walki, obyło się też i bez układu pojednawczego. Dowcip francuski nie znalazł dla siebie pola w obmyśliwaniu jakiegoś zera, jakiejś mienoty, wyobrażającej olowiany środek pomiędzy złotym krążkiem żądy skłóconej, u biegunów swoich wręcz się wykluczającej, jaka był np. wtedy, kiedy ster rządu nad Francją obejmował, taki Faure. Tymczasem wszystko stroniawca Francji, o ile się nie usunęły od działania, zgrupowały się odrzuć w dwa obozy: republikański szczyry, lub zainteresowany w dobrym jak najwyrazistym republikanizmie demokratyzm, i monarchiczny, przyczajony lub bezwiednie ku monarchii ciągnący. Dwa też

tylko wystąpiło kandydatów: republikański Failleres prezydent senatu i anti-republikański mydelek republikański, Doumer, przez izby deputowanych.

Trzydziesty lat już trwa prawny porządek, ustanawiający sposób wybierania prezydenta. Prawo z dnia 16 sierpnia 1875 r., wydane w półroku po konstytucji Wallona, zaprowadzającej rzeszospolnity, przepisało obowiązek obadzenia prezydentury na miesiąc przed ustąpieniem prezydenta sprawującego władzę. Ponieważ Loubet, po nagłym skonie Faure'a, wybrany był w r. 1899 d. 18 lutego, przeto d. 18 stycznia r. b. przypadł termin wyznaczenia mu następcy. Opóźniono go jednak o jeden dzień i zebrano się dopiero nazajutrz, we środę. We wtorek odbyło głosowanie próbne w Luksemburgu. Na Failleres'a padło 416 gł., na Doumer'a 191, na innych razem 124; dało to w sumie 731 gł., gdy połączone izby, nie licząc ubytków z powodu śmierci, choroby i nieobecności dobrowolnej liczą 891 członków. Wtedy już prawdopodobnie wygranej dla Failleres'a było bardzo wielkie. Kiedy z urzędu w d. 17 b. m. zagałał kongres, czynił to z przeświadczeniem, że nie upadnie. (Gdyby nawet z tych, którzy wcale jeszcze nie głosowali, połowa, a z tych, których głosy rozprysły się na drobne ołamki, wszyscy przeszli do Doumer'a, to i tak jeszcze miałby nad nim przewagę, po odrzuceniu przynajmniej dziesięciu na głos martwe, stonuczek liczb 496 do 385. W zwykłym głosowaniu już urzędem uczestniczyli 850-u; za Failleres'em oświadczyło się 449, za Doumer'em 371; rozstrzelito się głosów 29: Failleres nie głosował. Doumer przeto pobity był 78 głosami, czyli 2/3 ogólnej liczby głosujących.

Co w sobie przynosi dla Francji, co dać może ojczyźnie, państwu i społeczeństwu?

Dziennikarstwo miejscowe, republikańskie uważa go za wysoce wykastłconego w państwowości, zwłaszcza w gospodarstwie majątkowem, politycznem, a dzienniki przeciwnie przekonania tego nie zbijają. Adwokat z zawodu, wyrobiony jako mówca, jest po nad ewój zawód cichym, gdy mówić nie potrzebuje, i skromnym nawet, gdy go walażą na estradę, aby się uklonił i trochę kądziłka sławy podręcznej powachał. Zamknięty w swem mieszkaniu, jako prezydent senatu miał dość sposobności do utrzymywania ciągle czucia z panstwem, do trzymywania się na wysokości wiedzy gruntownej tego, co i jak się dzieje i w rządzie i w narodzie. Przed trzydziestu już prawie laty, nie dobiegając jeszcze czterdziści, był ministrem, w czasach najsporniejszych, kiedy po nagłym skonie Gambety, znielenion przez *Das ewig weibliche*, Francja potrzebowała ludzi, a miała ich niewiele, który rzucił w głowę sięw rozważnej troski o przyszłość, jednocześnie i serca rozpał do działania. Przeszedłszy przez trzy ministery, w r. 1883 został prezesem ministrów. Wybrany potem do senatu, z wolnego wyboru był jego prezydentem co rok potwierdzanym przez więkzość. Prezydentura rzeszospolitej jest dla niego niejako tylko zasłużonym awansem.

Prezydent we Francji, jeśli nie ma z nią walczyć, lub zasiadać tylko na stolek elizejskim, jak na synekurze, musi objąć do kładnie i spełniać rzetelnie potrojący ów obowiązek względem ojczyzny francuskiej, państwa i społeczeństwa. Z niego powinna wychodzić inicjatywa praw i rozporządzeń w zakresie władzy wykonawczej padających, tak silna, aby nie ona do ministrów narzu-

conych przez izbę, ale ministrowie, raz już wybrani, do niego stosować się musieli. Czy na tyle siły zdolność się jeszcze człowiek już dziś sześćdziesięciokilkoletni? Umysł widzieć może jasno, ale wola może już wypowiedzieć posłuszeństwo. Dzisiejsza Francya, jako rzeczpospolita, potrzebuje silnie decentralizacyi, rzeczywistego samorządu, nie takiego, jaki jej zapewniają rady departamentalne i municypalne, pod napoleonkami jeszcze prefektami. Rząd musi powiedzieć sobie i narodowi, a zwłaszcza stronnictwom skrajnym, że z dogmatem ojczyzny pogodzić się może każde przekonanie polityczne, a co przekonaniem nie jest, bo być nie może, nie ma też prawa życia państwowego i narodowego według swej treści kształtować. Na ojczyznę francuską zgodzić się muszą wszyscy, a tem samem i na jej zbrojność jak największą przy coraz bardziej rosnącej potęgze militarnej w państwach całego świata. Rozwój terytorysyalny nie jest obowiązkiem patriotyzmu, a do rozwoju kolonialnego Francuz okazuje się niezdolnym. Z tej przeto strony promieniowanie na zewnątrz rzucić potrzeba, ale całą kwestyę pokoju jako najwyższego ideału koniecznie poświęcić trzeba uczczeniu honoru narodowego, któremu przeniewierzenie się daleko większą krzywdę ojczyźnie zadaje, niż krew wytoczona z żył, którą natura sama w nowych zyjtkach wynagrodzi. Egzamin zda Faillères odrzuca w sprawie marokańskiej. Obowiązek wyjarznienia robotnika z pod przemoicy kapitalizmu—jest w każdej rzeczpospolitej obowiązkiem rządu, aby się nie stał samowolą stronnictw. I netylko jarzmo strząsnąć trzeba, ale i los polepszyć. Instytucye ochrone, dopomagające powinny się znaleźć w programacie rządowym. Nie wolno bogatej Francyi twierdzić, że jest za biedna na wytworzenie pensyi dla inwalidów pracy. Od wprowadzenia pensyi starości

zacząć się powinny zabiegów nowego przedsięwzięcia w polityce wewnętrzej. S. Kr.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Anglia się przetwarza. Netylko w gabinecie pobalforowskim zasady robotnik, wygłaszający program demokratyczny, który przesłać chartyzm, ale w odbywających się od 13 b. m. wyborach, zachowały i uniósłi dostają cięgi, jakich ziemia angielska jeszcze nie widziała. Sam Balfour, pelem różowych nadziei, że po krótkiej przejażdżce na wieś wróci do gabinetu jak tryumfator, upadł samotnie w Leeds pod przewagą 1000 głosów liberalnych. Przy niepiętnym udziale wyborców (80%) pociecha, jakoby zachowawcy suno sobie mogli z zaskoczenia zniknąć wszędzie, gdzie zwycięztwo zwykłe się chwilało, teraz do zaczętej walki stawało po stronie Liberalnych. Robotnicy, którzy mieliw dotychczas na kilka głosów w izbie, teraz gdy znam dopiero 240 wyników, mają już 24. Stronnictwo, które w grudniu przyszło do władzy z ogólnej liczby pełnomocnictw wiadomych, wydarło przeciwników aż 85. Takiej klęski nie było nigdy za Gladstone'a, w czasach jego największego oroku. Po raz pierwszy wydaje naród z siebie hasło demokratyczny społeczeństwa i państwa. Jeśli rząd, zawsze tracący ogromny procent energii ideowej na tarcie o rzeczywistość faktów, hasła się nie przeniewierzy, izba lordów w nowem siedmiolietcu parlamentu pójdzie na pola Elizejskie, zmieniając się stosunki własności i posiadania, cenzus wyborczy urzędów spadnie niedaleko od zera.

Kongres wersalski wybrał na prezidenta rzeczpospolitej prezesa senatu Faillères'a. Jest on synem drobnego mieszczanina, wnukiem chłopca. *Avancement des Conches nouvelles Gambetta* coraz czystsze. I Loubet jako prezydent miał w Montellinart matkę chłopką. Rzeczpospolita chłopstwa, kłucica była narzeniem Ferry'ego. Niech się świecił krew nuno, świeża, nie zarta jeszcze rozpusta na złociących godach życia. I nasze dzieje inaczejby się potoczyły gdyby, chociaż tylko do

miast nie mówią już o sejmach i sejmikach, kmięd, chłop, soltyś polski mógł być wdrożać swobodnie, nie napotykałby głębiokich nieprzebranych rówów prawodawczych, jak haubienby statut Olbrachta (1496). Szczęśliwszą, choć głębiej feudalną, była Francya, szczęśliwszą od niej Anglia, gdzie królowie w walce z baronami operali się na miastach. Dziś bez takiej strategii postęp światła i sprawność raz zbudzonej energii zrobiają swoje w Albionie. Rozwijająca się oświata wszędzie wprowadzi lud w naród, wyniesza warstwy i klasy i wytworzą prądzie jednorodną, jednoczęściową budowę społeczną i na niej opartą państwową. Równość wobec prawa, wolność dla wszystkich nie będą wtedy pustymi, a nierzetelnymi dźwiękami.

Dn. 16 b. m. zgromadzili się dyplomaci w Algiercais: z Francyi Revouli, z Niemiec Tattenbach, z Anglii Nicolau, z Włoch Visconti-Venosta, z Hiszpanii Almodovar, ostatni z nich jest ministrem spr. zagr.

Serbia coła swoje oświadczenie gotowości do wyrezenia się unii cłowej z Bułgaryą. Rozpoczyna walkę polityczno-handlową z Austro-Węgrami.

ŻYCIE SPOŁECZNE

Przypomnienie.

Przebrał oddać tę sprawiedliwość organizm narodowo-realisty, że po wprowadzeniu u nas stanu obłężenia i po uwiezieniu kilku tysięcy nieprawomyślnych, podniosły one o parę stopni ton swojej „zgrozy“ i lajan secewalistów, radykałów i wogóle „obłych wiechrzycieli“ lub „si-prawych synów“ społeczeństwa. Ta szlachetna drużyna wie doskonale, kiedy i komu można i należy „faire la morgue“. Najbardziejj wszakże uścis się ona za bezrobocia. Według niej polityczne są bezsenssem a ekonomicznie—samobójstwem. Wszyst-

3) Aleksander Świętochowski.

DUCHY.

OSZCZĘ PIĄTA.

P O R O M.

O B R A Z I.

Widok 5.

Głosy.

Ktoś znowu jedzie...

Snęga się od lasu chmurza kurz, ale mniejsza. Nagle olatruwają się od niej dwaj jeźdźcy na koniach, którzy zwrócili się ku chłopom.

Pierwszy jeździec.

(zy arcybiskup przejechał?

Polot.

Z arcybiskupica.

Drugi jeździec.

Szkoda.

Jeden z chłopów.

Zamieszkał u naszego pana, tam go znajdziecie.

Pierwszy jeździec.

Za późno. Chcieliśmy go prosić, żeby nam pokropił święgoną wodą niepionecznego wolu, który możemy w niej skruszać, bo jest za twardy. Powiedziecie tym piarcom z Poczera, że jeśli oni będą gadać, gdzie jadamy kolację, to my im damy na taki sen, że się z niego nie obudzą. Coż wy tu tak dumacie nad tem pogorzeliśmy? Widły w łapy, nóż w kieszeń i do lasu z nami. A przeciw panowie dowiozą akcyzowego winna i stódkich ciastek. Polocie, ty wiesz lepiej niż ogar, jak dzika osaczyć i patrzyz, jak kogut z cembrzyni w głęboką studniel Wstydź się! do widzenia chłopcy!

Pognali konie ku lasowi.

Polot.

Wielu ich się zebrało?

Jeden z chłopów.

Jest kilka band. Mordują, rabują i żyją sobie jak w karmniku.

Drugi.

Pewnie czatowali na arcybiskupa a porzezenie go ostrzegli.

Trzeci.

Jeśli nie będzie lepiej, to niedługo wszyscy pojedziemy do lasu.

Polot.

Długo jeszcze będziesz się namyslał?

Trzeci.

Nie wiem. A ty?

Polot.

Ja... ja czekam na Arjosa.

Od strony dworu zaczął się gypać z porczytu głuchy, potem coraz wyraźniejszy turkot.

Głosy.

Może pan przysyła mąkę.

Polot.

A może kajdanki, ko także obiecał.

Głosy.

Jakis powóz.

— Siedzi w nim kobieta.

— Pnienska.

Ana.

(z szalasu).

Tatulu, teraz będzie nam dobrze.

Polot.

A będzie, przecież się panicz zaprosił do dworu.

Widok 6.

Zatrzymał się lekki powozik. Wykoczyła z niego młoda kobieta w białej auki i prostym słomianym kapelusiku, a pod którego w luznie zwiniętych workach wysunęły się swobodnie na szyję bujne czarne włosy. Twarz jej, przedwioje delikatnego kroju, jak gdyby wyrzeźbiona przez bogą piękności i wdzięku, miała białosół prześwieconą promieniami rozumu i dobroci. Anielska

kie dotychczasowe strajki, które miały jakoby dokonywać rządowi, nie zaszkodziły mu zlanieniem jej ani na odrobnie, natomiast zrujnowały kraj, zatamowały jego rozwój, doprowadziły tysiące ludzi do nędzy i t. d. Taką politykę prowadzić mogą tylko „głupcy i zbrodniarze”. Przypatrywałem się cierpliwie temu wieszaniu „ohybnych wicherzycieli” i „nieprawych synów” w tej nadziei, że w końcu oprawy na osobnej szubienicy przywiążą senny i sami na nich zawisną. A to z następującego powodu. Największym i najdłuższym u nas bezrobociem jest szkolne. Trwa ono już blisko dwa lata, objęło kilkadziesiąt tysięcy młodzieży, większość szkół średnich i wszystkie wyższe. Już koleje i fabryki stawały nieraz we wszystkich krajach, ale nie było dotąd przykładu, ażeby gdziekolwiek zagastał prawie wszystkie ogniska oświaty. Podłożysz pod melodej narodowo-demokratyczną libretto z tej sprawy, należałoby wyśpiewać następujący marsz żałobny:

— Bezrobocie szkolne jest bezmyślnym warcholstwem, które rządowi nie nie szkodzi, a społeczeństwu wyrządza najdotkliwszą szkodę. Jest to rodzaj japońskiego *harakiri*, w którym skrzywdzony rozpruwa brzuch sobie, ażeby dokonać krzywdziociłowi. Dziesiątki tysięcy młodzieży stanęły w swym rozwoju umysłowym, demoralizują się w próżniactwie i połączonych z niem zbroczeniach. A wszystko to dlatego, że tak się podobało panom.

Należałoby dodać: socyalistom, ale nie. Ani tej skargi, ani tego dodatku narodowi demokracji nie zapisał w aktach grodu dziennikarskiego. Czem? Żadna w świecie domysłowość by tego nie odgadła, gdyby jej nie powiedziano, że owo bezrobocie szkolne w znacznej mierze urządził i podtrzymują właśnie oni sami. Ponieważ zaś to stronnictwo zamierza zubożać naszą mądrość polityczną swoim rozumem i głębką krytyką cudzych błędów i „zbrodni” zwłaszcza „tamujących żywe soki życia”, więc heliofobom mi bardzo wdzięczni za odpowiedź na następujące pytania:

- 1) Czy według niego każdy strajk jest bezmyślny i bezcelowy?
- 2) Jeżeli dopuszczone są wyjątki—to jakie?
- 3) Czy do nich należy strajk szkolny?

i czem on dodatnio się różni od politycznych i ekonomicznych?

4) Czem mniejszą stratą a może nawet większą korzyścią dla kraju jest bezrobocie kilkadziesiąt tysięcy uczących się młodzieży, niż bezrobocie tylu robotników?

Może to wszystko pochodzi stąd, że—jak mówi przysłowia francuskie—„Jesteśmy ostrzodwami na cudze błędy a kretami na własne”?

E, nie! To jest proste zapamiętanie, skutkiem którego narodowi demokracji jednocześnie zalecił: Prowadzić w szkołach elementarnych naukę *po rosyjsku* (ażeby „odstreczyć” od nich lud) i chwalić w gminach wykłady polskie;

nakłaniać do bezrobocia szkolnego a opornych zmuszać do niego gwałtem i piorunować przeciwko każdemu bezrobociu innemu i stosowemu w niem przynusowi.

Sens moralny: wilka, kozę i kapuścę można przewieźć na drugą stronę rzeki, aby tylko nie zostawić ani na chwilkę kozy z kapuścą lub z wilkiem. Tak godzi wozy sprzeżonej narodowa demokracja. To jest jej *trac*.

tu—on.

Ze spraw szkolnych.

Język polski w szkole, sędzić i urzędzić—jest to na chwilę obecna hałaśnia wspólne dla wszystkich naszych grup społecznych, dążących do autonomii Królestwa Polskiego i wierzących w jej u-rzeczywistnienie. Jest to zarazem hasło tak skromne dla kilkunastomilionowego narodu z naszą przeszłością i kulturą, że prawo do jego realizacji przyznali nam (w stosunku do szkoły przynajmniej) tacy nawet działacze państwowi, jak były kwater warszawski Szwarz, który na piątnym wiecu 19-go listopada, a więc przed rokiem blisko, w tym duchu właśnie wypowiedział się wobec tłumów, zebranych w sali Muzeum przemysłu i rolnictwa.

Ze jednak co innego jest prawo, a co in-

nego zarządzenia władz, mających czuwać nad jego wcielaniem w życie, świadczą nam najlepiej dzieje czteroczonej walki o szkołę polską, wraz z występnięciem obecnie dążeniem do odebrania nam tych nawet jej zdobyczy, których niedostateczność i nikotność zaznaczył, jak wiadomo, sam prezes ministrów hr. Witte. Mam w tej chwili na myśli szkoły średnie. Szeroki ogół, który, mimo nawoływania różnych powag, pozostawiał od arcybiskupa Popiela i Henryka Siemkiewicza, a skończywszy u wszelkich dorosłych politykach *minorum gentium*, nie dał się nakłonić do posyłania swych dzieci do szkół rosyjskich, sądzi przeważnie, że walka o szkołę polską doprowadziła przynajmniej na razie do jednego niezachowanego wyniku: many już wreszcie polską szkołę prywatną, średnią i, kwitując ją niej z t. zw. praw, decydując się na wpis zdwojony, możemy być pewni, że nikt nam nie zabroni wykładu w niej po polsku wszystkich przedmiotów, oprócz języka rosyjskiego, historii i geografii Rosyi.

Takby być powinno, takby wskazywała logika i elementarne poczucie słuszności, nie mówiąc już o względach pedagogicznych, tak bardzo gwałconych u nas przez długie lat szeregi. Ale nie tak zapatrują się na tę sprawę miejscowe organy wykonawcze, a zwłaszcza tak zwana inspekcja, której najnowsze odezwy do przełożonych szkół prywatnych bez praw mamy właśnie przed oczyma. Najpokorniej proszę Szanowną Panią (lub Szanownego Pana)—brzmi oto ostatni z tych listów p. inspektora szkół M. Ławrowskiego (z dnia 21 grudnia 1905 r. Nr. 7993)—o przedstawienie mi najpóźniej 15 stycznia r. 1906 r. informacji, zażądanych przezemnie w cyrkularzu z dnia 9 grudnia r. b. za Nr. 7763, a o prócz tego o doniesienie mi, czy przywrócony został w szkole Pańskiej *legalny porządek wykładowi historii powszechnej i geografii powszechnej*. Przytam uważam za obowiązek uprzedzić, że niezastowanie się do tych żądań może poczynić za sobą zamknięcie Pańskiego zakładu naukowego.

Zobaczmy z kolei, na czem polegać ma ów *legalny porządek wykładowi historii i geografii powszechnej*?, którego przywrócenia domaga się p. inspektor szkół pod groźbą natychmiastowego zamknięcia przy-

słodycz kawiła jej oczy i zmruziła w lagodnym głosie, ale jej miękkie słowa twardniały czasem tonami takiej stanowczości, jaką objawiają dusze, wpatrzone w błyszczące przed nimi światło.

Orla.

Moi kochani, moi nieszczeniwi, co ja dla was uczynić mogę?

Polot.

Bieda chłopaka jest mała dziura. Pan do trochę mąki, narobimy z niej kłajstru i będzie się zalepił. A jeżecze jak panienska nas kochać będzie, to tylko tańcować i wyśpiewywać.

Orla.

Polocie, ja wam nie zrobiłam nie dobrze, ale o zrobiłam złego, że tak do mnie mówicie?

Polot.

Przepraszam, jeśli obraziłem, chociaż to nie moja wina, bo chłop cały cuchnie, więc i jego mowa nie pachnie. Kiedy byłem dzieckiem, nieboszka babka panienki powieźdzała raz do syna, naszego pana: ten wileczek obraża mi wzrok swoim widkiem. I obrażam. Takie przeznaczenie chłopceki.

Orla.

Gdybym mogła, wzięłabym waszą nędzę jak skrzywdzonego sierotę, przytuliła i nagrodziła za wszystkie bóle. I kiedyś to spełnił. Tylko dziś powiedzcie mi szczerze, jak wam pomóż?

Głosy kobiece.

Gdyby pan dał więcej mąki.

— I kartofli.

— I kaszy.

Orla.

Dobrze, dobrze, poproszę ojca, on mi nie odmówi.

Polot.

Powoli, powoli baby, bo się tem miłosierdziem utuczmy i zaraz kaszą nam płacić więkzake podatki.

Orla.

(do)kobiet).

☐ Czytuję się spaliła i odzież?

Jedna z kobiet.

Wszystka, panienczko. Kto spał w ubraniu, to galgany na sobie uratował; a kto leżał w koszuli, ot jak córka Polotowa, to nie ma czem watydu okryć.

Orla.

☐ O biednej Anie wien, przyniosłam jej sukienkę. Gdzie ona jest?

Ana

(z szalasu, w którego, szparę twarz wetknęła)

Tu panienko.

Orla.

(wsunawszy jej sukienkę).]

Biedna ty! Ubiierz się i wyjdź.

Ana, boża, szesnastoletnia dziewczyna zgęstymi, jasnymi włosami, z twarzą rumianną i uśmiechniętą, wyskoczyła z szal-

lasu jak sarna i przypała do rąk Orli okrywając je pocałunkami.

Ana.

Ja powtarzałam ciągle, że panienska nam szczerze przyniesie. Moje stonko wiosenne, mój anie najmilszy, nie opuszczaj nas. Ja panienkę tak miłuję...

Orla.

Kiedy mnie miłujesz, to cie zabiorę z sobą.

Polot.

Dla kogo?

Orla.

Dla mnie samoj.

Polot.

Chyba nie. Dla panienczka...

Orla.

Człowieku. Co wy mówicie?

Polot.

To, co mi sam paniencz zapowiedział.

Orla.

Ale żartował tylko... Nie chcę wam się sprześciwać, ale wolałabym, żebyście mi zaufali. Pozostanie przy mnie, dopóki nie odłudziecie chaty. Mój Polocie, spróbujcie mi za wierzyć, ja was tak nie zawiódę, jak wasze serce.

Polot.

Niech jedzie, ale jeżeli ja kto znieprawi, to ja o panienki przyjdę z rachunkiem jej baby.

watnych zakładów nankowych. Zapatrywania swoje pod tym względem wyłożył on w cytowanym przez siebie cyrkularzu z dn. 9 grudnia, a polegają one, jak się domyśleć łatwo, na tem, aby historia powszechna i geografia powszechna wykładane były po rosyjsku i według podręczników rosyjskich. Tylko tyle. O nic więcej p. inspektorowi nie chodzi. A że tam np. mały w kl. I otrzymywać będą zawiązane niemi i trudne dla dziecka wyjaśnienia o ziemi i jej rzechach, o horyzoncie, południkach, równiku, o odmianach zwierząt, o morzach i łąkach, o górach i nizinach etc. w niezrozumiałym dla nich języku; że skomplikowane wiadomości o społeczeństwie i państwie, o pierwotnym życiu gromad ludzkich, o stosunkach religijnych i społecznych, o kulturze Indów dawnych i t. p. dzieci z klasy III kl. będą na pamięć z niezrozumiałych i litych podręczników, o to naturalnie mniejsza, byle tylko podręczniki i wykład były rosyjskie, byle literze prawa stało się zadanie.

W danym razie, na szczęście, i z tą literą prawa inspekcyja nie jest w zupełnym porządku. Najwięcej zatwierdzonej Miennij Likaz Najwyższy do senatu rządzącego z dn. 1 (14) paźd. r. 1905, na który się powołuje p. inspektor, mówi tylko o nadaniu ministrom oświaty i finansów prawa, przed rozważeniem i fuzją prawodawczej sprawy szkół prywatnych, wydawania w Królestwie Polskiem, zarówno w istniejących już, jak i w nowootwieranych zakładach nankowych prywatnych, pozwolenia na wykład w językach polskim lub litewskim wszystkich przedmiotów, „oprócz języku rosyjskiego, historii i geografii”, które mają być wykładane po rosyjsku i mają być przedmiotami obowiązkowymi dla tych typów szkoły, gdzie są one objęte, na zasadzie praw obowiązujących, programatami szkolnymi. Ten właśnie dodatek pozwala się domyśleć, że prawodawca w wyrazach: *króćcie ruskiego języka, historii i geografii stosować przynajmniej rosyjski do wszystkich trzech rzeczonowików*, ho trudno chyba mówić o obowiązkowości wykładu historii i geografii powszechnych w szkołach ogólnie kształcących, w których przeciw bez tych przedmiotów trudno nawet wyobrazić sobie plan nauk.

Rzecz w najgorzejm razie uważać można za sporną i wymagającą wyjaśnienia ze strony senatu. Mogących się natrętnie wątpliwości nie rozstrzyga bowiem hynajmniej opinia general-lejtenanta Głazowa, na którą się powołuje inspekcyja, i to nie tylko dlatego, że dygnitarz ten, obecnie już ex-minister oświaty, na sprawach pedagogicznych nie znalazł się wcale, a w stosunku do Królestwa Polskiego wyraził nawet wobec naszej delegacyi i szkolnej zdziwienie na wiadomość, że po r. 1863 mieliśmy jeszcze przed pewien czas szkoły polskie i nawet obietnicę ich utrzymania; lecz przedewszystkiem dlatego, że p. general-lejtenant Głazow, nawet jako minister oświaty, nie był hynajmniej prawodawcą, więc też najpoważniejsze choćby jego opinie nie mogą mieć dla nikogo mocy obowiązującej, a cóż dopiero ta, która wypowiedział w sprawie szkół polskich...

Ale nie o to chodzi. Pozostawmy spory prawne komu innemu. Nie ulęga wątpliwości, że przy odrobienie dobrych chęci p. inspektor szkół, czy też jego zwierzchnicy mogliby, licząc się choć trochę z zasadniczymi względami pedagogicznymi i z tak wyraźną wolą ogólną polskiego, nie kwestyonować prawa naszego do wykładu historii i geografii powszechnych w języku ojczystym nauczycieli i dzieci. Są przecież dowody, że na początku roku szkolnego inspekcyja inaczey, niż teraz, pojmowała nowe prawo o języku polskim w szkołach prywatnych, a jeden z zastępców inspektora życzyl nawet „zupełnego powołania” nauczycielowi, wykładającemu historię powszechną po polsku i przy pomocy podręcznika polskiego. Zmiana w poglądach inspekcyi na to „zażądanie pedagogiczne” nastąpiła dopiero po ogłoszeniu stanu wojennego. Pierwszy stan wojenny w Warszawie pociągnął za sobą pierwszą odzież p. inspektora szkół z poleceniem niezwłocznego przedstawienia spisu podręczników rosyjskich do historii i geografii powszechnych. Potem na jakiś czas zapanowało milczenie, aż znowu po ogłoszeniu drugiego stanu wojennego posypały się ze strony inspekcyi zaznaczone już odzewy z pogórkami. Jeszcze jeden dowód winny być, że szkolnictwo w „kraju Prwiwlińskim” nie ma w wspólnego z polityką.

I o cóż właściwie idzie tak bardzo inspekcyi szkolnej? Czy spodziewa się ona zrusyfikować naprawdę — jeżeli już nie szkoły prywatne — to przynajmniej wykład w nich historii i geografii? Czy sądzi istotnie, że podręczniki rosyjskie są lepsze od polskich, że po rosyjsku lepiej, niż po polsku, nauczycić się można tych przedmiotów? Nie bzdury się. Tu dzisiaj idzie już tylko o pozory. Inspekcyja wie dobrze, że nawet za czasów Apuczina w znacznej większości szkół prywatnych, mimo zakazów i przesładowań, wykładano wszystkie przedmioty po polsku; wie, że inaczey nie może, że nauczyciel Polak do dzieci polskich przemawiać może tylko po polsku. Jeden z członków inspekcyi powiedział wprost do znanej mi dobrze osoby: „wyklądajcie po polsku, byłem tylko ja tego nie słyszał”. Lecz o to właśnie chodzi, szanowni panowie, że my już tej podwójnej buchalteryi, tego ukrywania się z tem, co jest naszym prawem najświętszem, prowadzić dalej nie możemy. Chociażby nawet zdecydował się ktoś między nami wchodzić w układy z sunieniem i przekoniemianiem własnym, wszyscy rachować się muszą z wypowiadzaną wyraźnie wolą ogólną, od której dalszej apellacyi niema.

Dążeniu rusyfikacyjnemu w szkołach rządowych doprowadzili do gromadnego opuszczenia ich przez młodzież. Inspekcyja szkolna, której nigdy nie chodziło u nas o podniesienie ogólnego poziomu naukowego w szkołach prywatnych, lecz jedynie tylko o pozory bodaj rusyfikacyi, nie cofa się przed dążeniem, aby w dalszym ciągu panowały w nich fatal i obłuda, bo do tego właśnie zmierzają jej rozporządzenia ostatnie. Ale my już nie na drodze powrócić dziś nie możemy; nie możemy się zaprzecić własnego języka. Ze przymtem spełnić się mogą pogórki zamknięcia szkół prywatnych, rozłączenia nauczycieli i młodzieży — to nas już również nie przerazi. Trudno. Systematycznie doprowadził już u nas do opustoszenia uniwersytetu i politechników do opuszczenia przez młodzież gimnazjów i szkół realnych, zagraża szkołom ludowym i miejskim. Obecne władze szkolne zdolne są w dalszym ciągu zamknąć i szkoły prywatne — pod tym względem nie mamy wątpliwości. I to jednak wiemy również, że

Arjos.

Zostałem sternikiem, zarabiam nieźle, choć, żebym wkrótce wyruszył, ale żądają zgody pana.

Polot.

On już zapowiedział, że cię zapyta, kto ci pozwolił wyjechać. Nie ludź się! Odziezdzisz jego łaskę dla mnie. A on mnie tak nadceptuje, jak jadownite weża.

Arjos.

Na cóż mi jestem tu potrzebny?

Polot.

Przydasz się. Prawda, że z naszej charłupy należy się dworom tylko para mekchik rak przez pięć dni w tygodniu, a ja te szubienice odrabiam rzetelnie, ale może panu zechce się młodszego bydłca ludzkiego. Nawet już mu się zachciało! Ażeby po ciebie nie sięgnął, nie opuszcim smi jednój koki, ani jednój godziny, nie lenim się przy niemy; a mimo to ekonom niedługo powiadział mi: podgrzybiałeś, musi cię aw zastąpić. Uści pami! Nie lubia mnie, bo czasem warłone. O, jakżebym ja ich ukusił!

Arjos.

Pan Mirton jeszcze nienajjorszy...

Polot.

Nienajjorszy z tego drapieżnego rodu jest krokodylem. Szkoda, żeś go nie widział, jak się nad nami litował. Obiecał

Mówił panu, z opuszczenia głowa i zaciśnięciem pięściami jak gdyby przysięgał przed bogiem zemsty. Nagle ktoś krzyknął: Arjos! Niepostrzeżony zbliżył się dwudziestokiloketni młodzieńcze z piękna, dumna, ogorzała twarzą, nad którą wil się krótki włos. Ujął ojca za rękę i ucisłował ją.

Arjos.

Co to się stało? Pożar?

Polot.

Jestś narazicie. Wypatryłem już ozy, oszekunęją na ciebie.

Ona rzuciła się na azję brata.

Ana.

Nie martw się, panienska nam pomoze.

Arjos nie pudrowił siostry, bo całą wojnę skupił na Orle, która również spogładata na niego ciekawie. Ich spotkanie spotkałszy się, już powiadziały sobie jakieś tajemnicze słowo i szybko się cofnęły.

Orla.

Więc moi kochani przysły wam wszystko, czego żądaliście i codziennie do was zajrzo. Panie Arjosie, zabieram pańską siostrę, którą możesz pan odwiedzać, ile razy zechcesz.

Ukloniliwszy się przyjacielsko, odjechała.

Polot.

No, mój chłopeze, spojrz na ojca z góry.

Jestś panem Arjosem? Syn pańszczyznika, któremu pan jak swojemu wolowi daje jarzmo, ale nie daje jak wolowi złoza, ty, który musiałś zaprzadzić się do powozu tej anieliczki, gdyby ona tego zechciała, zostałś mianowany przez nią panem! Blask, blask, blask!

Arjos.

W twarzy ma wielką dobruć...

Polot.

Ogromna! A jaka grzezna! Jeśli kiedykolwiek zmarnie, to z pewnością powie do ciebie: niech pan Arjos będzie taskaw rozpruć sobie brzuch i pozwoli mi ogrzać w nim nogi. Przenajjorsza! Kiedy przyjechałaś?

Arjos.

Wczoraj wieczorem okręt wplynął do portu, ale dopiero dziś mnie kapitan uwolnił.

Polot.

Musielście być daleko... Już przeszło rok, jak wyjechałaś.

Arjos.

Włóczyliśmy się po morzach na drugiej półkuli, a teraz przywieźliśmy ładunek pieprzu...

Polot.

Cały statek pieprzu! Prawda! Panom za słodka, więc sprządzają sobie goryczkę. Długo zabawiś u nas?

po dzisiejszych „działaczach” w dziedzinie szkolnej znajdując się u nas inni, lepiej rozumiejący zadania państwa i szkoły, którzy je znowu otworzą.

Wł. Bukowiński.

P. Jest po napisaniu tego artykułu dowiedziałem się, że przelotnie przelotnie zakładów naukowych prywatnych wyśtosowało do inspekcji szkolnej obszerną odpowiedź, zaszacując w niej, to wykład historii powszechnej i geografii powszechnej w języku polskim uważają za *Jedyną legalną*. (Przyp. autora).

Dwa mordy.

Władza Narodowa Demokracja z zabójstwą woźnego na koleji W. Wiedniańskiej, Piotrowskiego, zaczęła „Kapitał schłagne”, gdy mu wyprawila okazały pogrzeb z wieńcami i chorągwią narodową, gdy go przedstawiała jako bohatera i męczennika, który „kochał społeczeństwo i za to zginął”, gdy piana ilustrowana podawała portret tego „świętego człowieka”, odesłał się naprzód głuchy a następnie coraz głośniejszy protest zarówno co do osoby zabitego, jak co do taktyki jego egzekucji. Protest ten wydobyl się wreszcie na widok publiczny w odeszłej „Komitecie związku pracowników dr. z. W. Wiedniańskiej do osiego społeczeństwa”. Jeżeli zarwie w niej oskarżenie jest prawdziwe, to N. Demokracja netylko powinna odwołać wszystkie, co w tej sprawie wykrzyzczała, ale naito nlecz napiętnowaniu. Według autorów odeszły, Piotrowski przewodził przez wszystkie partie, zanim znalazł się w narodowej, popełniał kradzieże, był współwinikiem morderstw, którzy go już raz pokajali i prawdopodobnie został zabity albo przez nich albo przez tworzyszów, którym groził denuncjacja. Żadna „partya” socjalistyczna nie miała w tem moderatwne udziale. Nie dość tego. Narodowi demokraci, którzy z taką zgrozą usiłowali zohydzić socjalistów za ich zbrodnicze zwyczaje krwawych rozpraw, urządzili sami na-

pad na nienawistnego im a powszechnie szanowanego inżyniera kolejowego Kucia, którego napadło sześciu drabów i śmiertelnie poraniło. „Piotrowski i Kud — mówi odeszły — jakże to wstrętne zestawienie! Pierwszy z krzecz nor, z mętów społecznych powstała jednostka, o której z przykrością tylko można wspominać, drugi człowiek wielkiej siły moralnej, wielkiego ducha i potęgi umysłowej, człowiek nieposiadający uczciwości, który, o ile wiemy, żadnych nie miał wrogów, po za przekonaniami?”.

Trudno nam dziś ustalić ściśła prawdę w obu tych wypadkach. To tylko zdaje się nie ulegać wątpliwości, że istotnie godny szacunku inżynier Kud padł ofiarą zbrodniczego zamachu z pobudek politycznych, i że kanonizacja Piotrowskiego nie udala się narodowym demokratom, którzy w zapamiętanie chwalcawio za daleko posunęli swój hungary partyjny. Jeżeli koniecznie potrzebowali „męczennika sprawy narodowej”, mogli byli wyszukać sobie albo lepszego bohatera, albo wybranego nie podzbrobowywać tak wysoko. Według wszelkiego prawdopodobienstwa będą oni mieli z nim w przyszłości poważny kłopot, gdyż niezawodnie zechcą unająć go z grobów swego Wawelu, a przeciwnicy na to nie pozwolą.

P.

Napad na kasę powiatową.

W Warz. Dn. znajdujemy następujący szczegółowy opis napadu na kasę powiatową w Wysokim-Mazowieckim.

W nocy z dnia 26 na 27 grudnia, w osiedzie Wysokie-Mazowieckie dokonano zuchwałego rabunku kasy powiatowej w okolicznościach wyraźnie wskazujących, że jest to sprawa rewolucjonistów polsko-żydowskich. Znajdując się w Wysokim rata pułk Szilselburskiego piechoty, nagle została odwołana w nocy z dn. 23 na 24 grudnia, gdyż pułk miał być wysłany do Miławy, rewolucjonści

skorzystali z tego i w Hezbie około 80 ludzi, bez przeszkody wykonali swój zamiar.

Przybyli oni do Wysokiego-Mazowieckiego około godz. 1-iej w nocy. Przedzwaniskiem rozstawili na ulicach i przy mieszaniach osób urzędujących i innych swoje patroli, a następnie zaczęli operować przy kasie powiatowej. Gdy zapukali do drzwi, przysięgli Brokowiści zobaczywszy przez okno tłum ludzi, domyślił się, że się dzieje coś niedobrego, wybił na dwór i zaczął strzelać. Rewolucjonisci ze swej strony także dali kilka salw, pragnąc przestraszyć ludność. Następnie wyłamali pierwsze drzwi, potem drugie, trzecie — i stali się panami kasy.

Drzwi skarbcza, w którym złożone było około pół miliona rubli, wydalone zostały dynamitem, przyczem jeden z rewolucjonistów otrzymał poważne rany, co widać z pozostałości śladów krwi; kasy z pieniędzmi porozbijane zostały drągami żelaznymi i toporem; pieniądze po wydobyciu ukryte w workach, które każdy miał na piersiach; wszystko to wymagało najwyżej trzech kwadransów czasu. A byli to wszystko ludzie doświadczeni, mający w ręku netylko najrozmaitsze instrumenty, ale i latarki elektryczne. Zniszczyli oni między innymi portrety Cesarzki, rower kasjera oraz skarlonki Czerwonego Krzyża i innych instytucji dobroczynnych.

Siła wybuchu była tak wielka, że snit pógpał w kilku miejscach. Rzecz jasna, że wai musianno doskonale słyszeć i ten wybuch i bezustannie prawie trzask broniących. Wiele jednak głęboko spało w tę noc, ci zaś, którzy odnawiali się ukazywano na rynku, gdzie znajduje się kasa, byli ostrzeliwani, wobec czego ukrywali się pospiesznie. Władze miejscowe były na nogach, wyszły jednak z domu i polaczyli się da wspólnej akcji nikomu się nie udalo.

Ukrochowywazy swą pracę, rewolucjonisci udali się w kierunku Szepietowa, a następnie rozjechali się w rozmaitych kierunkach.

Ogółem z kasy skradziono 469,951 rubli, z których 4,908 rb. znalezione później za Zambrowem w wózku pocztowym, odebrany woznicy na drodze szepietowskiej, a następnie porzuconym przez rewolucjonistów, którzy ułystyli za sobą coś w rodzaju pogoni.

O posęgu dorazymy nie mogło być mowy, gdyż na wzwane kapitana Jesipowa, nikt się nie ruszył. Wtedy to, wobec przerwania te-

nam po pudzie maki na rolzynie, ale zakaz! pleć, kopac, ścinac trawę, ażebyśmy nie ploszyli zwierzyni. My musimy umiarc z głoda, tracie plon krwawej pracy, ażeby panu spokojnie legły się zajace i kurapatwy. Jutro gromada obławna przeleci po polach i stłusze nam zasiewy dla rozrywki namiestnika boskiego, który ma być opiekunem maluczkich i biednych. Czy ciebie na te zbrodnie nie porywa zgroza? Czy skóra ojowska, posiekana batem, niczego ci nie noży? Taki pan — to według ciebie jeszcze mniejgorszy?

Arjos.

Cóż ja pnozno?

Polot.

Kiedy całą wieś pożar znieczył, czy ktokolwiek pospieszył nam z pomocą? Król zaraz przysłał zbiorów dla ściągnięcia podatków i natężenia kar za niedobór soli, arcykapłan przyjechał na polowanie, pan nawymyślał nam za to, że nie umiemy cierpliwie zdychać, panicz nakazał pohór młodych dziewczyn a panienka wzięła dla niego twoją siostrę!

Arjos.

To niepodobna!

Polot.

Niepodobna? Uwierzysz, gdy ci Ana przyniesie ze dworu hekartę. Spytaj tych wszystkich ludzi, czy chociaż w jednej rodzinie nie wykluło się kukulczę jakko dwor-

skich rozpustników? Nie dość im było nasycić własne żądze, oddawali nasze matki żony i córki swoim krewynom, przyjaciolom i gościom.

Taki taki!

Arjos.

Jeżozie wpatrz? No to ci powiem, że twoja matka zaraz po ślubie musiałem na pierzchno noc panu zostawić, a ty byłeś pierwczemzej dzieckiem.

Arjos.

Ojeze, nie mów tego!

Arjos.

Tak, tak, pamiętam dobrze.

Polot.

Więc gryz w miłoszeniu swoja hanbę, nie wolę i nędzę—ja ci ich już nie przypomnę.

Arjos.

Co mam zrobić?

Polot.

W lasach zebrały się zbrojne gromady chłopów, po miastach lud się burzy. Tam ci poradzą.

Od strony dworu przez pola dwóch jeźdźców pędziło na koniach. Jeden z nich, Iwo, dawał drugiemu, Ieńczemu, jakieś wskazówki szperać. Mijając porozelców, zwolnili biegi.



Iwo

(do Ieńczego).

Stąd ruszy naganka prosto ku lasowi. Pouswad się gęsto (do Polota). Dziękuję ci Poloncie za podarek. Ubrana—flicznie wygląda. Odwiedzicie się.

I pomknął dalej z Ieńczym.

Arjos.

(Ojeze, czy on mówił o Anie?)

Polot.

Zarazo, pożogo, rzuci—wszystkie tu—ilo mnie!

Arjos.

(Ojeze, ja będę naszą zemsta.

I pobiegł droga do dworu.

(D. c. n.)

legrawi, kapitan Jesipow wysiadł do Zambrowa strażnika ziemskiego, Kaniaszka, z telegramami na imię gubernatora i zarządzającego ichą skarbową.

„Strażnik wjeżdżając do miasteczka, miał dwa podejrzane wozy, pełne podręcznych i otaczane ludźmi, których w ciemności nie mógł rozpoznać.

„Ci wjechali za nim i zatrzymali się za jego wozem: rozległy się strzały i Kaniaszka padł. Wozy odjechały w stronę Łomży.

„Tymczasem kilku włościan, znalazło jedną z brzytek porzuconą przez rewolucjonistów a w niej pieniądze (srebro, miedź i papier), oraz różne narzędzia; wreszcie bomby i materiały wybuchowe. Na wielu przedmiotach, oraz na banknotach były duże ślady krwi.

„Strażnicy Jefremow i Cizekan, podjechawszy do miejsc, gdzie znalaziono brzytkę, spokali tam stróża szosowego, który pokazał im na ńbiegu ślady nóg trzech ludzi. Udawali się po tych śladach, strażnicy dotarli do wsi Stary Zakrzewak, gdzie dowiedzieli się, że wczoraj rankiem wstąpiło tam około 15 młodzieńców, którzy udali się w stronę wsi Zalewy.

„Strażnicy skierowali się tam, a wjeżdżając do wsi Tabedź spozatrżeli na skraju przed chatą włościanina, zaprzęganego do wozu. Na zapytanie, czy nie widział „gromady panów“, włościanin (Dąbrowaki) odpowiedział, że „gromady panów nie widział, ale w chacie jego siedzi teraz trzech młodych ludzi, których na ich prośbę ma odwieźć do Śniadowa. Wówczas strażnicy weszli do chaty, gdzie siedzieli oni trzej młodzi ludzie. Strażnicy żądali paszportów. Jeden z młodzieńców wamną rękę do kieszeni bocznej panta, wyjął rewolwer i strzelił do Jefremowa. Trafił w głowę strażnika padł trupem. W tej samej chwili dwaj inni młodzieńcy strzelili do Cizekana, który trafiał w pierś, padł również trupem na miejscu. Woznicą i parobek uciekli, a gospodarz przetrzasnął się do ńciany. Zabójcy wyskoczyli z ńaby siedli na brzyckęstrażników i odjechali.

„Kiedy do Zambrowa przybył umyślony posłaniec sołtana Tabedźskiego z uetnem doniesieniem o zajściu, niezwłocznie wysłano w pogoni oddział wójkowsky.

Na wszystkich atajcach ustanowiono najcięższy dozór nad przedzelnymi. Dzięki temu tegoż wiec zora na st. Malkinia zwrócono uwagę na jakichś dwóch młodzieńców w sali III klasy. Znajdujący się tam strażnicy zśadali od nich paszportów. Jeden pokazał paszport odrazu, drugi wyszedł do ustępu. Strażnicy udali się za nim, lecz go tam nie znalezi, więc szercetowali jego towarzysza. Gdy tego następnie prowadził przez peron, młodzieńiec obrócił się nagle, wyjął rewolwer i strzałami powalił obu, a sam zaczął uciekać. Pobiegł za nim trzeci strażnik, a szeregowiec strażcy pogranicznej, Jan Goltow, usiłował zśadzić drogę uciekającemu; jakoś dopadł go i powalił. W tej samej chwili wyskoczył z ukrycia drugi młodzieńiec i wobec liczej publiczności i oficyantów kolejących, dał *il bout portant* 8 strzałów do Goltowa, zabijając go na miejscu. Następnie obaj przestępcy uemkni. Wyślany za nimi konny oddział strażników pogranicznych powrócił z niczem.

Wszystcy rewolucyoniscy, jak wyjasnił śledztwo, wruszywszy z Wysockiego Mazowieckiego rozbili się na drobne partie, a te w jeszcze mniejsze, po 2—3 indzi. Wynajmując wozy żądali od włościan, aby ci wicili ich koniecznie bocznie drogami.



LIBERUM VETO.

Wybierać czy nie wybierać?

Kiedy społeczeństwu naszemu rzucano pytanie: „Czy wybierać do Dumy państwowej — nie odezwał się ani jeden głos przeczący z racji moralnej. Nikt nie odrzekł:

— Nie wybierać, gdyż nie należy ludzi kusić i zmuszać do złego. Czynność poselstwa we wszystkich krajach zaczyna się od kłamstwa i wymyślenia a konczy się na wriolomstwie. Nasi deputaci prawdopodobnie nasładowali będą wzory zagraniczne: uznurają w błocie przeciwników, obiecują złote góry wyborcom a upieką tylko swój własny interes.

Nie, taki protest nie padł. Ogół rozszepcił się na dwa odłamy z innych względów: wybierać czy nie wybierać do Dumy w obecnych warunkach — przyezenie licznaję zwolenników okazała się znacznie większą. Dlaczego? Bo powszechniej się żyła wiara, niż niewiara, że od naszego udziału w parlamencie rosyjskim zależy nasze zbawienie *narodowe*. Wprawdzie nikt nawet nie próbował tego udowodnić. Gdy czytamy artykuły gazet, nawołujące do „spełnienia obowiązku obywatelskiego w spokoju chwili“, przypominają mi się nieszczęśliwi, którzy z podlegnika powinowazania lub korespondencyi miłosnej przeobrażają sobie listy imieninyowe i erotyczne, zastępując munnę tęściową a jego — „nią“. To wszystko bowiem, od atramentowa fala przepłynęło przez szlasy prasy i spadło na kolo mlyna wyborczego, może mieć sens w narodach niezależnych, wybierających własne ciało prawodawcze, ale nie u nas, którzy musimy uczestniczyć w etndom jako drobna jego cząstka. Jeżeli *Kuryer Warszawski* pisze uroczyście: „Sami sobie prawa pisac będziemy“, to świadczy o dobnym jego gusćcie, ale zarazem o najwem zluźnieniu W Dumie petersburskiej bowiem prawa dla nas pisac będą posłowie rosyjscy. „Tu właśnie leży pochowany pies“, którego trzeba odkopac.

Jest to charakterystycznym znamiennem naszej niedojrzałości, czy też niezłocierzości politycznej, że nas bardziej zajmuje forma naszego udziału w Dumie państwowej, niż jego treść. Wybierać czy nie wybierać, podać się stanowi wojennemu czy też nie, może przysięść Koło polskie obręcać solidarności, czy też pozostawic je w polęczeniu luźnym, komu powierzyć w niem przewodnictwo, niemal gdzie mieszkać podczas kadencyi, gdzie judac — wszystkie te zewnętrzne sprawy zajmują niemal wyłącznie naszych polityków. Jaki obraz ma się unieść w tych ramach, jaką rolę mają spełnic, jakie stanowisko zająć posłowie polscy — tego zagadnienia, oprócz demokracji postępowej, nie dotknęło żadne stronnictwo. Najważniejszą kwestyą: czy deputaci polscy będą uczestniczyli w Dumie państwowej nawet wówczas, gdy ona zasadniczo odmówi Królestwu Polskiemu autonomii z sejmem ustawodawczym — jest starunnie omijana, chociaż stanowic powinna rden stosunku i mandatów. Wnosząc z ogólnikowych hasel i pobudek do „pracy w Dumie“ i „wysławianiu w niej praw narodowych“, powtórzy się tam to widowsko, które odegrano w Warszawie: żądamy tego, a jeśli nam nie dadcie, to i tak zostaniemy.

my. *Kuryer Warszawski* z głębokim przekonaniem, że wygłasza pewnik, rzucił aforyzm: „Żadnej abstynencyi! Nikt wstrzymaniem się od czynu nie poprawił swego losu.“ Pierwszy lepszy rzemieślnik w więzieniu mógłby dowodnie zaprzeczyć tej regule. Ale jest ona fałszywa i w zajmującym nas wypadku. Uchwały pierwszego parlamentu rosyjskiego będą rozstrzygające dla przyszłości nie tylko państwa, ale i narodów w niem zawartych. Odtąd jeżeli on nie zgodzi się na nasz sejm ustawodawczy i wcieli naszych posłów do swego, a oni — wmyśl naszy: „Żadnej abstynencyi!“ — pomimo to w nim pozostaną aż do „pomylniejszej chwili“, to odrazu faktycznie zrezygnują z dążeń autonomicznych i będą owej chwili czekać tak długo i z takim powódzeniem, jak nam rodacy w Prusach, którzy także w „Landtagu“ i „Reichstagu“ wtrwale „pracują“ i „sami sobie pisza prawa.“ Podczas wieg czyj zabnie poprawicem swego losu“ mogłoby ujawnie rozstrzygnąć kwestyę naszego stosunku do państwa na długo, jeśli nie na zawsze, „abstynencya“ jak protest zasadniczy co najmniej pozostawiała ją otwartą. „Kraj nasz — powiela *Kuryer Warszawski* — ma obowiązek wysłać swych reprezentantów... na to, aby się w Dumie państwowej o nasze prawa narodowe *upomnieli*, aby tam przed narodem rosyjskim zanieli *ślary* nasze i żądania nasze.“ A cóż innego robiać posłowie polscy w Niemczech? Przecież także się „upominają“ i także się „skarżą“ — dlaczego bezskutecznie? Czy może dlatego, że czynią to niendłonie? Ale: nie! Dawniej Kautski a dziś Korfiantowice są bardzo wymownymi adwokatami i elegiantami. Więc przyczyna bezowocności tych wysiłków spoczywać musi w samym położeniu. I rzeczywiście tak jest. Prusacy nie będą dla pięknych deklaracyi zmieniali na swą szkodę stosunku, który im zapewnia korzyść. A zatem nasi przedstawiciele powinni wejść do Dumy nie po to, co im zarzeka *Kuryer Warszawski*, lecz po to, żeby z reprezentantami rosyjskimi wypracować nowy ustroj państwa z poręczoną w nim dla Królestwa Polskiego autonomią. Jeżeli tego nie osiągną, nie mają tam nic więcej do roboty, o ile nie będą kiedyś specjalnymi delegatami do sejmu ogólnopanstwowego.

Nasi politycy dziennikarzy wyobrażają sobie polaka wypruć do Dumy, jako bardzo przyjemną i łatwą, nie ocenając jasno warunków jej występu. Zdaje im się również, że wybór naszych posłów powinien zależeć jedynie od ustosunkowania sił partyjnych w kraju i że nie będzie miał żadnego wpływu na usposobienie parlamentu rosyjskiego dla nas. Jest to gruba omyłka. Pomimo wszystkich oddziaływań reakcyjnych, pierwszy ten parlament będzie w swej większości liberalny, a w każdym razie demokratyczny. Jeżeli demokratyzm, który przynika wszystkie warstwy społeczeństwa rosyjskiego, spotka się ze szlachekością, która znowu przynika nam, nie można z tego zekliczania oczekiwać pomyślnych dla nas wyników. Jeden z „ziemowó“ rzekł do mnie przed kilku miesiącami: „Przyjmijmy takich przedstawicieli, jakich nam przysięcie. Ale uprzelżamy, jeśli będą liberalni, dumy im do opracowania wasza autonomia, a jeśli będą konserwatyści, sami ją dla was opracujemy, bo nie ufamy ich zycielności dla ludu.“ Powtarzano to wielokrotnie przy innych sposobnościach. Tak jest, Rosyjanie nie ufają naszemu demokratyzmowi, a nie potrzeba wcale być prorokiem, żeby przewidzieć, że te ich nieufności podnieca z strony naszego społeczeństwa żywoły, które uczują się zagrożone uciskiem rodzinnego wstecznictwa i despotyzmu. Nie ulęga też dla mnie żadnej wątpliwości, że konserwatywna, szlachekka, klerykałna delegacya w Dumie rosyjskiej żadnych poważnych zdobyczy dla naszego narodu nie osiągnie i bardzo szybko heldzie



musiała ustąpić roli pierwiastkom postępowym.

Jest również pewnem, że ta pierwsza delegacja, jeżeli nie w całym zastępie, to w znacznej większości taką będzie. Przy obecności nieudowodnionemu politycznemu społeczeństwu, które zbudzone ze snu po długiej nocy jeszcze jasno patrzeć nie umie i dopiero przeciera oczy, przy obecnych wreszcie warunkach stanu wojennego inny jej skład jest niemożliwy. Dlatego wszelkie stronnictwo rzeczywistej postępowej i rzeczywistej demokratycznej musi zręcznie się udzielić w organizacji wyborczej, gdyż nie może wraz z nim przyciągnąć nawet cząstkowej odpowiedzialności za jej wynik. Wzjęć nie głosować? Partiom i ich organom, które żyją i walczą szlachetnie, przystoi utożsamiać sprawę i czyny różnie, ale rozumem i uczciwemu człowiekowi—nie wypada. Nie sądzę też, ażeby którykolwiek z moich czytelników, za przykładem Malepartów naszej prasy, nie pojął, że jeśli protestując przeciwko zaarrestowaniu mnie, jeśli twierdząc, że w zeznaniu nie chcę, bo nie mogę spełnić obietnic, wymagających swobody, to nie znaczy, że rzekam się obrony. Jest faktem, że bez zasadniczych praw obywatelskich wybory prawidłowo odbyć się nie mogą; jest faktem, że przy stanie wojennym dadzą one całkiem fałszywy i nieuczciwy wynik, nieodpowiadający istocie nastrojów i woli narodu; jest faktem, że do Dłumi państwowego pojął nie ci, którzyby wysłało społeczeństwo, wybierające pod opieką wolności; jest faktem, że nie będzie pomiędzy nimi przedstawicielami żywiołów najeźdźcy w postępie ponoszących; czy w organizowaniu tego fałszerstwa mogą uczestniczyć ci, których on obraża i gnawić? Całkiem inna to sprawa, czy ja znalazłem mój głos do urny wyborczej. Odpowiadam za siebie: jeżeli wśród kandydatów do Dłumi dostrzegę rozumnego i uczciwego człowieka, który będzie wymownym i nieuczciwym obrońcą praw całego narodu a szczerym przyjacielem ludu, który po to tylko tam pojedzie, ażeby wywalczył autonomię polską i za zadną inną cenę w niej nie pozostał—temu oddam mój głos. Nie posiadając tych przynajmniej tyle mnie będą obchodzili, co konie „w szkodliwy” Społeczeństwo wkrótce ich „zajmie.”

Paul Praczyk.

BADANIA NAUKOWE

Teoria dominant.

(Dokobese le).

Rozpatrując najrozmaitsze czynności organizmów, łatwo dojdziemy do wniosku, że dominanty można rozbić na dwie wielkie grupy: pracujące — które kierują wszelkimi procesami chemicznej natury i tworzą — odpowiadające budownictwom maszyn. I jedne i drugie przenoszą się z pokolenia w pokolenie, lecz częstokroć mogą zostawać w ukrytym stanie, gdy wskutek jakiegokolwiek przyczyn nie nastąpią odpowiednio dla ich działalności warunki; a więc dominanty fotosyntezy np. nie wykazują w ciemnościach swej czynności, w tych samych warunkach ustaje również działalność dominant rozwoju niektórych roślin. Zpowodu warunków zewnętrznych mogą się budzić na nowo ukryte dominanty, hanując przez to działalność innych, zasadniczo więc

dominanta danego gatunku podlega, dzięki ciągłemu wpływowi, zmianom najrozmaitszym, nigdy jednak nie ulegnie do tego stopnia, aby utworzyła się nowa dominanta, a więc otrzymał się i nowy gatunek, zdolny przenieść swe cechy na potomstwo.

Oto w kilku słowach zasadniczo podstawa teorii Reinkego. Zdawałoby się może na pierwszy rzut oka, że niewiele ma wspólnego z poglądami dawnego witalizmu, a jednak po baczniejszym przyjrzeniu się i pogłębieniu dojdzie do wniosku, że niezależnie od nich one różni, a różnica ta polega na bardziej filozoficznym a mniej wymagającym większych dociekani i naukowych podkładzie teorii Reinkego. Wszędzie występuje z nadzwyczajną siłą celowość, ale jeżeli Ehrhardt podporządkowuje ażeby pod przyczynowość (Teleologie aber ist nicht etwa ein Gegenstück zur Kausalität, sondern ist ihr untergeordnet), to dla Reinkego — jak i dla C. S. S. — teleologia stoi obok przyczynowości. Dla niego nie może istnieć przypadkowość, która jednak waga nadaje Butschli, jako mechanista; zresztą i ten ostatni użyczył sam przynajmniej, iż zastosowanie jej do wyższych organizmów jest niemożliwym, trudno bowiem sobie wyobrazić odpowiednie fizyko-chemiczne warunki, któreby sprzyjały powstaniu nadzwyczaj skomplikowanego organizmu; zresztą i dla niższych organizmów — o ich zechcie przypływał, jak to czyni Butschli, najpospolitsze nawet organizmowi należą zwikłany kompleks warunków — nie jest rzeczą łatwą zgodzić się na istnienie niegdą takich okoliczności. Dominantę określa dla Reinkego wszelkie szczegółowo i dobitnie, wytkając cel każdego procesu w żywym organizmie, jak wogóle cel tego ostatniego. Jedyną zastosowanie dominant — do maszyn — chociażby oddala teoryę do maszyn dającego witalizmu w granicach rzeczy, jednak maszyny są produktem twórczości ludzkiej; więc dominanty, równoznacznie w danym wypadku myślni ludzkiej, mogą istnieć jedynie w tego rodzaju nieorganicznej naturze; w zwykłym kamieniu zaś wykręć ich nigdy nie będziemy w stanie — powracamy więc znova do tego, co zdawało się dzięki mechanicznej teorii bezprowalności, mimo że owej nieprzebytej przepaści między życiem organizmem a nieorganizmem.

Reinke konsekwentnie broni rozwijanej przez siebie teorii; to też w najnowszym swem, przed kilku miesiącami wydanem dziele — „Philosophie der Botanik”, 1) które ma dać całkowity pogląd na liczne zjawiska w świecie roślinnym — zostaje zasadniczo na tem samym, chociażby może pod niektórymi względami zmienionemu stanowisku. W rozdziale zatytułowanym „o siłach” jeszcze raz zajmuje się użyciem niemieckiej tu sprawę; stara się przedewszystkiem wyjaśnić, co rozumiemy pod pojęciem „siła” i dowodzi, że służy ono dla oznaczenia czegoś działającego; w organizmach zaś odróżnia siły energetyczne — a więc pojmowane w zwykłym znaczeniu, jako zdolności do wykonywania pracy mechanicznej — i siły nienergetyczne, zniszczalne, czego nigdy nie można powiedzieć o pierwiastkach. Siły nienergetyczne są jednak pojęciem ogólnem; podporządkowują się pod nie siły systemu (Systemkräfte), zależne od budowy samego organizmu, jego warunków, odpowiadających warunków maszyn; dalej idąc dominanty — twórcze siły organizmu (die selbstbildenden Kräfte), w końcu — siły psychiczne, które poznać możemy wówczas dopiero, gdy stają się świadomymi; w gruncie rzeczy oba ostatnie typy sił nienergetycznych są ści-

śle analogiczne, ponieważ poznajemy je tylko ich działanie, o istocie zaś samych sił nie możemy sobie wytworzyć żadnego wyobrażenia. Gdyby można było wyznaczyć, że dominanty porusza ciałem, wówczas byłaby ona równoznaczna ciśnieniu, prądowi itp., jednym słowem, byłaby równoznaczna jakiejś energii. Ale my właśnie nie jesteśmy w możności poznania istoty dominanty, nie możemy nie więcej powiedzieć, jak to, że sądzimy o niej na zasadzie skutków; podobnie jak nie mamy również najmniejszego pojęcia o istocie woli, świadomości itp., a wnioskujemy o nich jedynie na podstawie ich przejawów.

Naturalnie, zaraz nasunie się przy tego rodzaju rozstrząsaniach pojęcie przyczynowości celowości. Oba te pojęcia, zdaniem Reinkego, ściśle, nierozdzielnie łączą się ze sobą; zasada przyczynowości zawsze musi być podstawa wszelkich badań przyrodniczych, nie mniej jednak ważne są wyjaśnienia celowe, które nieraz daleko wyżej niż do dokładnej występują. W organizmach zarówno, jak i w maszynach zasada przyczynowości musi iść zawsze ręką w rękę z celowością. Jest to, rozumie się, jasnym, gdy zechcemy wykręcić pytanie o do przyczyn na odpowiedź o do celu; gdy więc zaniast pytania np., w jaki sposób zostaje przetrawiony pokarm w żołądki? i odpowiedź na to: za pomocą soku żołądkowego itp., — zredagujemy pytanie: do czego służy sok żołądkowy? na co odpowiedź brzmić będzie, naturalnie, w sensie teleologicznym: aby przetrwać pożywnie. Ale właśnie dzięki woli przyczynowości możemy zupełnie odwrotnie postawić pytanie i otrzymać na nie dokładną odpowiedź. Sam Reinke przynajmniej przecie, iż wszystkie nienergetyczne zjawiska pod względem przyczynowości znajdują zupełnie wyjaśnienie, celowo zaś działająca energia nie istnieje; stąd więc wynika, według Reinkego, konieczność wprowadzenia sił kierujących celowo — dominant. Każdy narząd zwierzęcego organizmu, każda komórka roślinna mają tak ściśle określone czynności, działają tak celowo, że pojęcie teleologii jest wprost niedłżeczne; przeciwnie, p-zyczynowość staje się często problematem, trudnym do rozwiązania. Nigdzie może jaskrawiej to nie występuje, jak w niektórych przystosowaniach — czy to w państwie zwierzęcem czy wśród roślin, nigdzie celowość nie ujawnia się dobitnie — więc dla Reinkego każde przystosowanie będzie środkiem samoregulacji organizmu, będzie najzupełniej celowym, choć często może nawet na gruncie przystosowania niemożliwe do wyjaśnienia przystosowania u roślin są analogiczne instynktom zwierzęcym i wynikają jakby z niewiadomego popędu samobrony, dostrzegania własnego utraty. Zdolność takiej samoregulacji utrwala się filogenetycznie, przenosi się z pokolenia na pokolenie i stanowi najpotężniejsze właśnie ze wszystkich przystosowań. Wszystkie wspólczesne nam rośliny znajdują się w stanie pewnej równowagi, którą można byłoby nazwać równowagą morfologiczną lub biologiczną, a która pozostała stała (stationäre), dopóki wszelkie zewnętrzne warunki pozostają te same, a natychmiast się zmienia wraz ze zmianą jakiegokolwiek czynnika. Zmiana warunków zewnętrznego działa poprostu jako bodziec; zmiana zaś jakiegokolwiek z czynników wewnętrznych — jak dominant — powoduje najrozmaitsze odchylenia z przyczyn wewnętrznych, jak np., potworności kwiatów, deformacje itp. We wszystkich tych przypadkach następuje utrata równowagi — a skoro utracony, przez nią spowodowane, zostają utracone, to można zauważyć przejście od jednego stanu równowagi do drugiego; w ten sposób tworzący [teinko „mutacje” których znaczenie w ostatnich czasach — dzięki Korzyńskiemu i de

1) Natur- und Kulturphilosophische Bibliothek Band I. Leipzig, 1905. Verlag von Johann Ambrosius Barth.

Vriesowi — podlega ciągłym rozstrząsaniom teoretycznym.

Nader ciekawym jest fakt, że Reinke nie tylko nie odrzuca teorii descendency, jako całokształtu stosunków pomiędzy organizmami, ale wprost przeciwnie, uważa ją za „aksiomaty biologii nowoczesnej” (ein Axiom der „modernen Biologie”), a to na tej zasadzie, że na typy zwierzęce i roślinne zapatrujemy się, jakoby rozwinięte się one z innych typów, że pewien paralelizm pomiędzy filogenią a ontogenią jest podatawem założeniem dzisiejszej biologii, że ewolucja potrafi w zupełnie zadawalający sposób objaśnić różnorodność typów, a niema przeciw sobie żadnych całkiem słusznych argumentów. Descendency jest w stanie nam wyjaśnić, najrozmaitsze zmiany organizmu, nowoutworzone właściwości, sama zaś zdolność przenoszenia ich na potomstwo leży w siłach wewnętrznych, w dominantach; a podobnie jak dusza ma swe siedlisko w mózgu, tak też siedliskiem dominant są — zdaniem Reinkego — chrząstki. Owe przystosowania, które, jakesmy to już wyżej zaznaczyli, są wynikiem samoregulacji organizmu, zmieniają ten ostatni do pewnego stopnia; skoro jednak zmiany posuną się tak daleko, że warunki zewnętrzne będą w ujemny sposób nam wpływały, wówczas walka o byt zupełnie ową organizm usunie — my więc jesteśmy w stanie badać jedynie dobrze przystosowane rodziny. Stąd wynika, że walka o byt nie może sama wytworzyć pozytywnezych urządzeń — może ona jedynie utrwalić pozytywne mutacje, niszcząc mniej przystosowane osobniki.

Połączenie poglądów witalistycznych z głęboką wiarą w teoryę ewolucyjną nadaje myślom Reinkego, co do pochodzenia organizmów, odrębną jakąś formę. Uczony ten odczuwa hipotezę tego rodzaju, jak panspermia itp. stara się stać na gruncie ścisłej nauki, budować na trwałych podatawach, używać do budowy materiały, niepodlegające żadnym wpląsowaniom, a ponieważ biogenetyczną podstawą jest: *omnis cellula cellula* (każda komórka powstaje z komórki), więc jedyną właściwością jest pochodzenie organizmów od prąkomórek, które się nigdyś utworzyły z martwych materii kory ziemskiej, przypuszcmy wilgotnej gliny, piasku lub t. p. Ale i tu jeszcze nasuwają się duże ewentualności czy owe prąkomórki powstały jedynie pod wpływem wyjątkowych, nigdyś panujących na ziemi warunków fizykochemicznych (jak twierdzi zwolennicy mechanizmu), czy też jakaś specjalna siła, nieistniejąca w glinie, np., ani w żadnej z jej części składowych, przyczyniła się do stworzenia żywej plazmy? Ponieważ nie przekonano się nigdy, aby glina — lub wogóle jakakolwiek materia nieorganiczna — była w stanie nabyć własności ciała żywych, a żadne warunki, stworzone w laboratoriach a zupełnie analogiczne warunkom w przyrodzie, jak np., wysoka temperatura, wielkie oświetlenie i t. p., nietylko nie nadają glinie tej własności, lecz wogóle zwykle hamują nawet przejawy życia, przeto Reinke nie może się zgodzić na ową teorię samorodzstwa, a zmuszonym jest wierzyć, że prąkomórki dzięki specjalnej sile zostały stworzone, owa prąca — oś w rozwoju dominant — działała na martwy materiał i stworzyła zń żywy organizm, tak jak inteligencja ludzka jest w stanie stworzyć maszyny.

Mogłem dać jedynie ogólny rzut oka na teorię Reinkego, poruszam się tu w ogólnych zarysach niektóre zagadnienia z nią połączone a zawarte w ostatniej książce uczonego niemieckiego. Z wieloma jego poglądami trzeba się zgodzić, co do wielu spierać. „Filozofia przyrody” jest jednak pod jednym względem niezaprzeczenie cenna: zawiera w sobie wiele ścisłych danych; co się tyczy strony filozoficz-

nej to zniemza do głębokiego wnikięcia w sam rdzeń teoryi, jeżeli zaś nawet ożegę jest przeciwna ogólnie teraz panującym pojęciom, to przynosi jednak ogromną korzyść gimnastyce umysłowej i powiększa zasób wiadomości teoretycznych.

Stefan Sterling.



Z PRASY.

W Nowej gascieci p. A. Nowocześniński pisze:

Odcienia pojedynczych stronnictw prawicowych to tylko oklawowe różnice tonów jednej klawiatury, w której najwyższe *cis* to habrowickie szambelaństwo i ordynackie kamer-junkierstwo, a najniższe *ges* — to wczorajsi wróżdźcy, rogatykowiwo tramtadzysty, wydeptujący z pokorą parkiety wszystkich przedpokojów wielkich biurokratów. Niema się co ludzi jeszcze; sceptycyzmowi widowi, niezagłębiamu się w analizę partyjności i tajemne arkana zażebień stronnicych, przedstawiając się dziś tylko dwa wielkie obozy: oportunistyczny i humanitarny. Każdy fakt ogółowej wagi i waloru ważony i taksonowy jest przez wielki obłok oportunistów ze stanowiska twardego, jako coś, co procentuje się klasom posiadającym, lub nie przedstawia szans na obcinanie kuponów. Najamratowszy szowinizm, do przedwczoraj rozwijający cy się w sztachardach efektywnych z nad placówkami i bastyonów wczep polskich, dotychczas zaś zblaknął do koloru białej flagi kapitulacji cyjnej, o ile stanąłby w kolizji z produkcyjną solidarnością browarników i perkalkowych feudalów. Padli sobie w objęcia „zaprzędawczych”, „katoryniarzy” i o ich piepowali rozpalenem żelazem hańbiącym na przegrz wywekali. I wzięli się silnie za ręce, by utworzyć jednę laleluchowa falangę oportunistycznej seiny i ci, co znali tylko ratunek w ugodzie z kancelistami i artretycznym liberalizmem rosyjskim i ci, co ich za to przelinali i wywyzdiali. I w ciągu jednego roku wskrzeszali i wyłonił się z niebytu blok niewiedzący niby półoboczny, mistyczny blok wszystkich zażartych gładczych chleba perkalowych materialistów, chwalców *temporis acti* starych, ehytych kamer-junkrów i młodych energicznych, zdeklastowanych a wileco głodnych dobrohytu i karyery szlachciców. Zawarto *entente cordiale* między marzeniem o niepodległej Polsce od morza do morza — a głodem dobrze płatych stanowiąk, dygnitarstwem, pragnieniem samorządzenia i samobylszczenia. Reakcyjny konserwatyzm polski związał się kompromisem polityki realnych korzyści zysków i wytargowań z emisjaryzmem nacjonalistycznym i szczywanymi pachciarzami patryotyzmu procentującego się. Ultramontanom podpisał *endo-maszkody* cygraf na wiarę w probozsch, reklamowane biskupich parad ingresowych, poparcie moralne półowców dusz prostacych.

Wzamiem za to konserwatyzm zaprzysięgił endomogomem nie traktować ich jako „awanturników”, „sentymentalistów”, „szwarzkiewiczich wicherzycieli” i t. p., a jako swoją użyteczną wojową drużynę, awa awangardę, swoją *eccliam militantem*, która zdobczy wyświadomione uradowo chłopotwo i zgłotnioczy skoczno socjalizm, stanie się także *ecclia profana* i zaszkie do twlewy J. E. Stańczyka.

I blok powstał i zawiął gdzieś w metalowej i maluczo, a zcznie się cigłarnom przyszylich „konstytucyjnych zdoboczy” opuszczając niż i niżę, aż legnie na naszym przyzemle oficyal-

nom życiu. I dzisiejsze dyskradne i jeższe niennarzucające się, ale już kordyalne i nainacalne zbliżenie się, reakcyjniów-lojalistów i reakcyjniów-nacjonalistów, to przedewszystkiem unia wszystkich elementów oportunistycznych, samolubnych i wstecznych; — unia, po której jak po maszynowej platformie czy lapidarnym pomocyę przedją sobie spolem, wygłodniła szlachta zdeklastowana i wy-poczęta szlachta oligarchiczna do nowej władzy, w nowych warunkach, po nowe pensye, nowe tytuły. Prawuocętom królówiatęk już dziś sięgą się po bezennyh nocach receptyę namientnikowicke mandarynow galicyjskich i portfele gubernalne i antresole, pełne pokornej kanalii rodzącej i złote kolnierze, i olbrzymie gwiazdy orderowe, oblane brylancikami.

Notatki literackie i artystyczne

- Władysław Orkan: „Wina i kara”. Tragedya w 3-eh aktach. Kraków 1905 r. str. 127. Cena 50 kop. — „Herkułes nowostyżny i lane nowste rzeczy” str. 155. Cena 50 kop. Kraków 1905 r. Nakładem Spółki wydawczej „Książka”. Warszawa (Centrowawer).
- Liliana: „Pamięnie” str. 41. Warszawa.
- Józef Koscielski: „Co mi Taty daję”. Preludya. Sonety. Kraków 1905 r. str. 98.
- Sława Proszynska: „Pozyty”. Warszawa 1905 r.
- Leon Kygier: „Mój wuj, jego jeleni uwo prady”. Humoreska, odznaczona za konkursie Tygodnika Ilustr. Warszawa 1905 r. Nakł. Borkowskiego, str. 78.
- Conan Doyle: „Pamiętniki Holmesa”, przekł. a ang. skład gł. w księg. Borkowskiego.
- Jan Kaszowiec: „Bunt Napierżkowiec” poemat dramatyczny. Nakł. Towarzystwa wydawniczego. 1905 r. str. 184.
- Wacław Gąstorowski: „Orleń”. Lwów. Nakł. Księg. polskiej B. Polonickiego 1906 r. str. 77.

garnia Narodowa 1905 r. str. 104. Cena 50 kop.

- Józef St. Wierzbicki: „Ku słonecz” poezye. Nakł. Tow. Wujów 1905 r. str. 112.
- Zofia Wójcicka: „Ewa”. Dramat w 4 aktach. Nakł. H. Altenberga Lwów. str. 182.
- Leopold Staff: „Pukno niebieskim”. Nakł. Kz. B. Polonickiego. Lwów. str. 250.

Rudyard Kipling: „Pod niebem Indyzkiem”. Wybór nowel. Przekł. Ant. Goswórkich. Nakł. Kz. Altenberga. Lwów. str. 299.

— Edwin Arnold: „Światło Azji”, z ang. spolszczył W. Sankiewicz.

— Felika Bryk: „Lilkie konstanty”, przekłady, s u powiastaniem autora Art. Schneider. Kz. Dobawickiego, str. 40. Cena 50 kop.

— Zygmunt Ródky: „Lilhowe imięnie”. poezye. Kraków. Gebethner i Wolff, str. 76. Cena 50 kop.

— Danio Alighieri: „Boska komedya” przekł. Ed. Porębowska. III Raj Warszawa 1905 r. Gebethner i Wolff str. 332.

— Juliusz Slowacki: „Zawitza Czarna”. dramat. Z autografu wydł Art. Górki. Warszawa 1906 r. Nakł. Gebethnera i Wolff, str. 199.

— C. Walewski: „Moje siostry”. Dzienniki Marceja, poprawiony z rękopisu. Warszawa Kz. Naukowa 1906 r. str. 138.

— Oskar Wilde: „De profandis”. Skłkie i listy z domu karnego w Reading. Przekł. M. Markowkaj. Warszawa. Nakł. Kz. Naukowej 1906 r. str. 124.

— Multatuli: „Wbdrz pism” przekł. Malwiny Posner-Garbcinowej Warszawa 1906 r. Nakł. Kz. Naukowej, str. 308.

— Wacław Sobiecki: „Trybn ludz szlachckiego”. studjum historyczne. Warszawa. Gebethner i Wolff. 1905 r. str. 203.

— Fryderyk Nietzsche: „Dla racze Zarathustra”. Książka dla wszystkich i tak nauce. Przekłady Wacław Berent. Nakł. J. Morzkowicza, str. 454 t. I. — Po za dobrem i złem”, przekłady J. Wyrzykowski. Nakł. J. Morzkowicza, str. 285 t. II. — Z genealogii moralności”. Przekł. I. Staff. Nakł. J. Morzkowicza, str.

198 „Dytiramyb dyonizyjskiej”, przekł. St. Wryz-kowskięgo, Nakł. J. Morkowicza, Warszawa 1905 r. str. 40.

— Booker T. Washington: „Wysolenie” antiobio-grała mryzyna, Z. L. Nakł. ka. Naukowej, str. 176.

— Karol Gide: „O kooperatywach spoytycznych”, przekł. L. Kozłewicza i J. Dmochowski, Warszawa 1906 r. Nakł. ka. Naukowej, str. 107.

— J. Ponsar: „Nauki społeczne w szkole wyższej”, Nakł. ka. Naukowej str. 92.



SPRAWY EKONOMICZNE

Gubernia Siedlecka
STAN EKONOMICZNY

Ciąg dalszy.

Ponieważ gub. Siedl. posiada drobną własność dwóch typów t. j. włościanańską i droбно-szlachecką, załączone tablice nie dają dostatecznego pojęcia o charakterze gospodarstw pod względem ugrupowania gospodarstw rozmaitej wielkości; aby ten brak uzupełnić przedstawiaemy powiaty gubernii z podziałem na gospodarstwa drobne obu typów podług tablicy, włożonej przez p. Rostworowskięgo w 1897 r.

Powiaty	Liczba gospod.	Przestrz. w morg.	% całego obszaru	Liczba gospod.	Przestrz. w morg.	% całego obszaru	Liczba gospod.	Przestrz. w morg.	% całego obszaru
Siedlecki	4080	30174	14	4878	81870	38	680	30069	14
Zubowski	2320	1908	6	6181	109165	50	718	29289	11
Konopniowski	1399	9495	4	4704	89571	41	119	29289	11
Kadyński	832	3249	1	3729	141137	68	318	18080	7
Garwoliński	1988	14181	6	6317	125500	61	423	18373	7
Białski	285	1079	0	3750	82504	41	888	31961	15
Sokolowski	2412	14438	7	4682	70741	34	888	31961	15
Włocławski	784	4481	1	4631	97478	46	2974	81600	39
Węgrowski	2757	17319	8	4010	74088	34	429	18849	9
Radomski	16122	111095	5	45093	850084	37	7007	390722	14

Najwięcej gospodarstw drobnych spotykamy o wielkości od 10—30 morg., zajmują one prawie 1/2 części całej gubernii i przedstawiają na ziemiach średnio-rodzajnych typ najbardziej zbliżony do racjonalnego gospodarstwa pod względem obszaru; drugie miejsce po nich pod względem ilościowym, zajmują gospodarstwa małe, niżej 10 morgów i zajmują 1/3 ogólnej przestrzeni własności ziemskiej. Gospodarstwa większe są najmniej liczne, zajmują 1/4 część obszaru w gubernii. Najwięcej procent gospodarstw małych spotykamy w powiatach:

Siedl., Węgr. i Sokol.; średnich w Radz., Garw., Białk. i Konst., dużych w Włod., Białk. i Luk. Większą ilość większych i średnich gospodarstw, świadczą o większej zamożności ogółu mieszkańców powiatu. Gospodarstwa wyżej 100 morgów zaliczamy do własności większej, dzieła się one podług obszaru w następujący sposób:

Powiaty	Podług wielkości		Podług przestrzeni		Podług wartości	
	Ilość	%	Ilość	%	Ilość	%
Siedlecki	28	0,32	2	0,20	28	0,32
Zubowski	28	0,12	3	0,13	28	0,12
Konopniowski	19	0,14	3	0,13	19	0,14
Kadyński	10	0,09	1	0,03	10	0,09
Garwoliński	11	0,10	2	0,10	11	0,10
Białki	10	0,03	6	0,10	10	0,03
Sokolowski	14	0,06	2	0,03	14	0,06
Włocławski	14	0,06	2	0,03	14	0,06
Węgrowski	14	0,07	2	0,10	14	0,07
Radomski	14	0,08	2	0,10	14	0,08
Wszystkie powiaty	223	1,00	18	0,08	223	1,00

W gub. Siedl. przestrzeń ziemi należąca do największych dóbr, których obszar przewyższa 4,000 morg. jest największą w kraju, a ilość tych dóbr ustępuje jedynie gub. Lub. Tak samo jak w innych guberniach największa przestrzeń własności większej należy do najmniejszej ilości szczytliwych posiadaczy, a najmniejsza przestrzeń do największej ilości. Gospodarstwa od 100—300 morgów w znacznej części stanowią własność włościan i drobnej szlachty. Do r. 1896 z ogólnej ilości majątków, należących do własności większej w gub. Siedl. było rozparcelowanych 115, z obszarem 90,222 morg., przewyższają ją pod tym względem jedynie gub. Radomska. Jeżeli przyjmiemy się procentom posiadanej ziemi, przez różne kategorie gospodarstw, zauważymy w obu gatunkach własności drobnej i wielkiej, jedno wspólne zjawisko, mianowicie, że bez względu na liczbę posiadaczy, najmniejszy procent ziemi należy do najbardziej drobnej jest sprawiedliwszym, niż podział własności wielkiej, gdyż kiedy w pierwszej, największa ilość ziemi należy do największej liczby właścicieli, w drugiej dzieje się odwrotnie czyli największa przestrzeń ziemi, należy do najmniejszej ilości osób. W końcu rzucmy się oży fakt, że 69 wielkich właścicieli, posiada więcej niż 3 razy tyle ziemi, niż 16,752 właścicieli drobnych gospodarstw.

Stosunek łąk do ziemi ornej jest nierówny, w jednych powiatach przekracza on wymagania normy, jak we Włodaw. i Radzyńskim, w innych jak Węgrow. i Sokol. Jest niedostatecznym: brak pastwisk w tych powiatach utrudnia chów inwentarza, zmuszając właścicieli towarzków do uprawiania roślin pastewnych. Wielka ilość nieużytków źle świadczy o stopniu kultury w gospodarstwach wielkich w gub. Siedleckiej.

Ziemia włościanańska w dziesięcioletnim:

Powiaty	Pod zabudowę		Złaki		Pastwiska		Łasy		Nieużytki	
	Ilość	%	Ilość	%	Ilość	%	Ilość	%	Ilość	%
Siedlecki	239	0,03	1004	0,04	984	0,04	3311	0,12	2570	0,09
Zubowski	119	0,05	678	0,03	597	0,03	3732	0,13	1239	0,04
Konopniowski	391	0,10	1917	0,07	1808	0,07	3738	0,13	3738	0,13
Kadyński	323	0,09	1646	0,06	1506	0,06	6997	0,25	3201	0,11
Garwoliński	323	0,09	1646	0,06	1506	0,06	6997	0,25	3201	0,11
Białki	323	0,09	1646	0,06	1506	0,06	6997	0,25	3201	0,11
Sokolowski	323	0,09	1646	0,06	1506	0,06	6997	0,25	3201	0,11
Włocławski	323	0,09	1646	0,06	1506	0,06	6997	0,25	3201	0,11
Węgrowski	323	0,09	1646	0,06	1506	0,06	6997	0,25	3201	0,11
Radomski	323	0,09	1646	0,06	1506	0,06	6997	0,25	3201	0,11
Wszystkie powiaty	2072	1,00	11050	0,38	1057	0,03	35993	1,25	1927	0,07

Jeżeli zwrócimy uwagę na to, że przestrzeń ziemi dworskiej (477,008 dziesięcin) bardzo mało ustępuje ziemi włościanańskiej (524,023 dz.) uderzy nas ogromna różnica w obszarze ziemi ornej na obu typach własności, przestrzeń ta bowiem na ziemi włościanańskiej, przewyższa prawie o 36 proc. takąż na ziemiach dworskich; tenże sam prawie stosunek zachodzi na przestrzeni łąk; dowodzi to, że włościanin więcej cennie ziemię, każdy kawałek gruntu stara się zamienić na ziemię orną, jako dającą dochód lub niezbędną do wyżywienia inwentarza łąk. Przypuszczenie to potwierdza wprost odwołany stosunek nieużytków, których na ziemiach dworskich jest więcej niż na włościanańskich. Na niekorzyść jednak włościan mówią wielkie obszary pastwisk, które często dają się podprowadzić pod rubrykę nieużytków. Wielka ilość pastwisk i łąk formuje się na brzegach Bugi i Wisły wskutek zalewów; gdzie grunt jest twarższy, tam epokytymy piękne łąki, na bagnistych brzegach mny pastwiska, których włościanin własnemi siłami odwdnić nie są w stanie. Nieproporcjonalny stosunek wszelkich kategorii gruntów da się objaśnić wielką przestrzenią lasów, jaka należy do dworów, które zamieniają w inny rodzaj gruntów, właściciele nie mają interesu. Łąki i pastwiska, na całym obszarze ziemi włościanańskiej, stanowią prawie 50 proc. ziemi ornej, a w pow. Włodaw. prawie 75 proc., jest to stosunek bardzo wielki i wygodny dla gospodarstwa, natomiast on bowiem chów inwentarza, ale jednocześnie obniża kulturę roli, usuwając na drugi plan uprawę roślin pastewnych.

Na ziemiach drobnej szlachty uderza nas nieproporcjonalnie mały stosunek łąk we wszystkich prawie powiatach, za to lasów jest bardzo dużo w porównaniu ze stosunkiem ich na ziemiach włościanańskich. Nieużytki stanowią przeszło 10 proc. ziemi ornej, jest to stosunek większy, niż na ziemi włościanańskiej, mniejszy natomiast niż na ziemi dworskiej. Pastwisk, w porównaniu z włościanami, drobna szlachta posiada dużo. Brak łąk i pastwisk, natomiast duży stosunek nieużytków, świadczy, że stan własności drobnej szlachty, wogóle jest gorzej od stanu włościan w gub. Siedleckiej. Własność rządowa jest słabo reprezentowana w gub. Siedl. z ogólnej przestrzeni 20,785 dzies., 166 zajmują zabudowania i ogrody, 759 ziemia orna, 213 łąki, 328 pastwiska, najwięcej do 19,083 lasy

) Cyfry te czerpię z wydania ministerstwa spraw wewnętrznych, spis ludności Trojnickiego z 1904

KRONIKA

Tymczasem niema potrzeby dowodzić, że pomiędzy temi dwoma momentami niema żadnego związku. Dzień 19-ty sierpnia nastąpił miejsca 30 mu października, dzięki ostatecznej przegranej samowładztwa w Portulancie i strasznemu wzmoczeniu się walki rewolucyjnej, która doszła w tym momencie do swego punktu kulminacyjnego i rozbudziła wszystkie żywe siły kraju. Lecz choćby z lekcyi ostatejnej wojny powinniśmy się nauczyć, że zwycięstwo, jakkolwiek byłoby ono wielkie, nie powinno doprowadzić do oszołomienia, że nie można na oślep rzucać się naprzód. Należy najpierw się obejrzeć i umieścić zdobytą pozycyę, słowiem nieprzyjaciela także nie drzemieć, i możemy być odparci w tył. W październiku — w chwili wyjątkowego podniesienia poziomu — mogliśmy już niemal dotykać prawa głoszenia powszechnego, projekt Istania prawa 19-go sierpnia był wówczas odłożony na bok, a po dwóch miesiącach powstał z popiołów i, przynajmniej, zamrzwiał dla tego, że w tym czasie nastąpiła pewna zmiana w stosunku sił realnych, a rząd poziepiący z wyzyskaniem wszelkich popolepionych błędów i coraz śmielej występuje na drogę reakcyi.

W takich warunkach wyrzuc się zdobytej pozycy, zwrócić nieprzyjacielowi trofeja zwycięstwa i nanowu rozpocząć wojnę partyzancką — byłoby, powtarzamy, zbrodnią, względem prak. jednostki, byłoby nadstawianiem rządu, który w obliczu trwałoi siły narodowej i *grava banique*, jak dżinik plankratowany. Lecz jeżeli to jest zrozumiałe w stosunku do rządu, dla którego niema już wyjścia, i który dlatego myśli tylko o dniu dzisiejszym, a potem: *après nous le déluge* — jest to zupełnie niezrozumiałe dla ruchu wolnościowego, który żyje przyszłością i w imię tej jasnej przyszłości składa ciężkie ofiary na rzecz mołocha zamierającego porządku.

Co powiedziano o Japończykach, którzy, szturmując Port Artura i oponawwszy gór 203 metrów, wykryli się tą pozycyą dlatego, że im potrzeba jest nie to wzgórze, lecz sam Port Artura?

Prowadzą nam i tak Duna nie będzie zwolana według prawa z d. 24 grudnia. Nie wiemy i nikt tego przepowiedzieć nie może, ponieważ ruch w obie strony nabral tęgości żywością i etapy jego mogą być zupełnie nie spodziewane. Teraz jednak niema wątpliwości, lecz o wyborach, a ściślej mówiąc: o strategii przedwyborczej, którą wyzyskać należy, jako potężny środek rozbudzenia politycznego ludu, w celu zagnieskania go około określonych hasel i programów.

Pytają nas: czy wybory są możliwe, gdy całe państwo znajduje się w stanie nadzwyczajnej obrony albo wojennym, kiedy okrutna i dzika samowola dosięga takich rozmiarów, o jakich nawet nie marzył i apologeta reakcyi, nieobsczyk W. Plehwe? Oczywiście nie; o czwycie w takich warunkach woine wybory przedstawiają się jako coś wprost monstrualnego. Lecz właśnie walcząc gruncie o wolne wybory, na tym właśnie gruncie zjednoczą się wszystkie siły czynne w potężny, nieprzejmarty potok, który zmiecie, jak drzazgi, wszelkie przeszkody.

Rząd stara się wpiąć myśli, że walczy on z anarchią, która przeszkadza mu w urzeczywistnieniu zasady manifestu z d. 30 października. Kampania wyborcza dowiedzie w sposób dotychczasowy, że właśnie rząd szepce anarchię, że nie jest zdolny urzeczywistnić manifestu z d. 30 października, i że nie on innego nie posiada, tylko ustąpić innym miejsca.

Sprawy społeczne i polityczne. W tych dniach ma być rozpatrywana sprawa podległości do odpowiadalności sądowej Neuharda byłego narzecznika Odry, za świadostwo bezczystności w czasie pogromu żydów.

— Moskwa podleg doniesienia Ag. Ros., wykazuje słabe zainteresowanie wyborami; z katlego rewiru do d. 17 h. m. wypłynęła niesmaczna ilość deklaracyi do komisji wyborczych.

— Minister spraw wewnętrznych udzielił pozwolenia partji konstytucyjno-demokratycznej na odbycie zjazdu w Petersburgu.

— Polakom w Kijowie dazwolono urządzić d. 28 h. m. zebranie polskiej partji konstytucyjno-demokratycznej.

— W W. k. Poznankiem spadkobierczytwa Józefa Morsawkiego panł Ołchowca i pani Suffczyńska sprzedały komisji konstytucyjnej majątek Katowicko, obejmujący około 800 hektarów ziemi.

— Starzy przez cały sąlowie warszawskiej zaproponowali kandydatów do posad sądowych przy sądzie okręgowym, czyby nie podali się w akwajęcie w guberni powiatki, posady sądów gminnych. Kandydaci odmówili.

— Gen. Kurupakini polecono podobną, jak donosi Ros. Ag. tel., nie wracać do Rosji po rozpuszczeniu pierwszej armii mandżurskiej, lecz wyjechać za granicę.

— W różnych okolicach kraju włościanie dokonywają samosądu nad złodziejami, który nieraz kończy się śmiercią wkatęk pobicia. Mieszkańcy wsi Jukhowicko-Kosinickie w pow. Lubelskim, gdzie na 76 gospodarzy okazało się 38 złodziejów, sprawdzili tych ostatnich do kocielna i kasseli im przydługie wobec kaptura, że kradł już nie będą.

— W Rielnie, Kiełu i Król-wca zawiązały się komisje pomocy dla Niemców nadbaltyckich. Wychoźdzą niemieckich i Litwinów proponują użyć do kolonizacyi W. k. Pomańskiego.

— Niemcey skłopolno-demokr. zamierzają, jak donosi Now. Wres., obchodzić d. 22 h. m. rocznicę rewolucyi rosyjskiej.

— Zana prawniczka Schmida ogłosiła list w *Now. Wres.*, w którym na dowód nieomarnego stanu męża, świadcząc, że leczył się w szpitalu szewastopolskim i w klinicy psychiatrycznej dr. Mohylewicz w Moskwie. Porucznik Schmidt, którego grozi kara śmierci, miał powiedzieć: „Chcę za siebie zrobić wyznanie, ale takich wyznanów jest dla w Rosji sto miliońdów.”

— Bronić go ma adwokat Wróblewski a Wilna.

— Socyalna demokracja rosyjska wydała odezwę, wzywając członków partji do wzięcia udziału w wyborach do Dumy państwowej.

— Słowo *donosi*, że Witte powiedział do współpracownika jednego z dzienników, iż rząd oczepuje się na niebezpieczną propagandę stronniczą, mających w programach swoich konstytucyjną formę rząd.

— W Petersburgu powstaje podobno nowa partja rzykalitana — socyalistów, której organizatorem, jak donosi War. *Da*, ma być redaktor *Rusl p.* Suworin.

— Wórd robotników petersburskich powołano na prekonzenie, że w marcu wybuchną w całym państwie silne ruchy.

— Kancelaryja general-gubernatorsa warszawskiego zastąpiła od *Stowaryżenia kursów dla analifsbet-dorocnych* (Nowy Świat 41. r. 200) zwołania nastwy tego stowaryżenia, celem jej zatwierdzenia.

— W okolicach Skierwiewa, Grodziska i Masco-nowa wybuchły ruchy rolni. Lud robczy po walcach wystąpił z żądaniami, popierając je strajkami. Strajkujący chodzili od wsi do wsi, zabierając służbę drożych próce pastucha i chłopów „na stule dworskim”. Czasami smuszają i dwiedzica lub rządę do wyodręczenia z nimi. Zadają zwiększenia pensyi i ordynaryi w dwójnasób a w jednaka pomocy lekarskiej, ochorzą dla dzieci i szkoły. Niekiedy grozą: „Za nami — mówią — idą tacy, co robią przysiędkę”. Opowiadają, że ma być wydany „rozkaz” ażeby zamiechać wszelkiej pracy, az „komitet” sjeżdża.

— Na zebraniu związku szczerów w Petersburgu przedstawiciel Komitetu wykonawczego rady delegatów robotniczych oświadczył, że, wbrew poglądom o mającym jakoby wybuchnąć 22 stycznia w Petersburgu powstaniu zbrojnym, odbędzie się tegoż dnia bezbrodnie jednodniowa, dla necessary poległych w roku roslum towarzyszyów, ale bez demonstracyjnych pochówów.

Zaburzenia i zamachy. Da. 16 h. m. jak donosi Ag. Pet., wykonano wyrok śmierci przez rozstrzelanie na Janie Markowkim, zemleńdiku lat 17, którego ugodzono, że zabił narzecznika stacyi Lublin-Szpakowa.

— Czytamy w telegramie z Ilchumtu, że dragoni 124 polku, stojącego w wsi Sata Michajlowka pod dowództwem kornaca Dabicza wyieklili wszystkich włościan, którzy mieszkałi w pobliżu miejsca, gdzie przezwano telegraf. Rzeczywiałych winowajców nie było.

— Student szkoły technicznej wniósł do zarządnika Moskwy podanie o następującym wypadku: Dzień 3 styer. o godz. 5-iej wieczorem został on zatrzymany na ulicy przez 2 pieszých i zespalni pjaných dragónów, którzy wywoławszy go z niego, jeden z rewolwerów a drugi za strzely, ządali wycelować. Student spawował, że broni nie ma, ale widząc, że szara wprost w jego głowę, zaprzyl, że nie trzeba im pieszých. Żołnierze brali natchytnie opuścić, wzięli od niego 50 kop. i pozwolili im odejść.

— W Kupaczkach w pow. wilkomatarskim, na Litwie, włościanie zrabowali oddział pocztowo-telegraficzny i zabrali 15,000 rb.

— Naczelnik strazy ziemskiej powiatu Iłdńskiego rozporządził ściąganie podatków w asystencyi 50 kóników i tyłut żołnierzy policyi.

— Włościanie złupili i zmieszcyli dwoje w Langsdene, wlasność Stanisława Osiackiego w pobliżu Hasanpola.

— W noc z 11 na 12 h. m. otczożno wojakom szachodaj część miasta Radomia i u wszystkich mieszczków dokonano śnieżnej rewizyi.

— W Dalezycach, w guberni Kieł, zbrojna partja szczerzyła akta sądu gminnego i kancelaryi wójty gminy. Z uonopolu zabrano przeszło 500 rb. rewolwerów szarychakom pokwitowanie.

— Now. Wres., donosi, że wydano rozkaz śnieżczanie ogniem sągród tych włościan, którzy spalili Katsangene, folwark bar. Montefia.

— Powstańcy, ujęci w Moskwie, mają być podzieleni na trzy kategory: jedni pójdą pod sąd wojenny, drudzy pod kryminalny, tani zostaną ukarani w drodze administracyjnej.

— Z Charkowa donoszą do *Rus. Sl.*, iż na stacyi Pantiocha tysięcyli tłum robotników i włościan przewodził dwie lokomotywy, wykolół pociąg cwarowy i skierował się do budyku szacynego, gdzie był powiniowany ogniem roty żołnierzey. Tłum się następną rozproszył.

— Omiński zaszyfkowa wysłały telegram do żony namiestnika Kaukazu z próbą o obronę wobec władz tatarskich oraz Kurdów, i ocalenie przed śmiercią głodową i smutną.

— W Nar. Choc. czytamy następujące ogłoszenie wywieszone za stacyi Srol (kol. pod zach.): „Podpisze na podpiskownika Jablońskigo; Ja, niżej podpisany, szaryżącyj przewoźnik wojska, szczerem stowaw przedki energicznie. Kula i bagno powinny być w pelnym ruchu, bez krępowania się rezultatami, gdy tylko agitatorowie pojawiają się na liłai. Jeżeli i depo robotnicy nie wypuszczają parowozów, strażela. Do wiciora, żeby mi był ruch przywrócony. Powiartam raz jeszcze; kula i bagno powinny być w pelnym ruchu. Mieszynłtam, mieszkaniczym w lokalach rządowych, zapropowiaduję trzy razy, by wyjechał na parowozie a po odmowie pierwszego który otworzy stację, zabił na miejscu, a rodnę samą z lokala, oraz tych, którzy nie szczerą jechać na parowozie. Nienstęży mi telegram wysłać na stacyi, jako ogłoszenie. Zawładujący przewozem wojska *Jablonski*.”

— W Moskwie, jak donosi War. *Da*, policya wykrywa coraz nowe ekłady broni. Miano arszostwo obkrył komisat partyi socyalno-demokratycznej.

Aratow zabił rewizyę. W Zemły i w okolicy miasta dokonano wicło arszostw. W pow. chlehanowskim w gubern. płuckiej rzewidowano wicło dwurdów, szczerzywy je żołnierze, i zabrano właścicieli do więzienia. W Kalsku arszostwo kasyera stacyi kolejowej Kalisz.



